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Primátor v Moskve 
po 22 rokoch
 Prvýkrát od roku 1989 navštívil 

bratislavský primátor Moskvu. Mi-

lan Ftáčnik sa tam v priebehu troj-

dňovej pracovnej cesty stretol s pri-

mátorom Sergejom Semjonovičom 

Sobjaninom, s ktorým podpísal do-

hodu medzi slovenskou a ruskou 

metropolou. Tá spolu s progra-

mom spolupráce na roky 2012 až 

2014 nadväzuje na Memorandum 

o rozvoji vzťahov a spolupráci me-

dzi Bratislavou a Moskvou, podpí-

sané ešte v roku 1999.

 ,,Po podpísaní memoranda zo-

stalo desať rokov ticho, na Mosk-

vu sa pozeralo cez ideologické oku-

liare,“ konštatoval primátor Brati-

slavy, ktorý svoju návštevu Ruska 

označil za úspešnú. Sobjanin na-

stúpil do funkcie vlani v októbri, 

pod jeho vedením sa podľa Ftáč-

nika pustilo mesto do obnovy ve-

rejných priestorov, okrem iného 

ciest a škôl. ,,Robia to fi rmy z rôz-

nych štátov, ale nespolupodieľa sa 

na tom nijaká slovenská, čo je na 

škodu,“ povedal.

 Moskva s Bratislavou plánu-

jú spolupracovať predovšetkým v 

ekonomickej oblasti a v cestovnom 

ruchu. ,,Časť ruských turistov nám 

prebrala Viedeň a rakúske Alpy,“ 

prezradil Ftáčnik. Hlavné mesto 

Slovenska má okrem toho dobrú 

polohu pre ruských investorov.

(ld)

Staré lístky na MHD 
vymenia za nové

 Najviac dvadsať nepoužitých starých ces-

tovných lístkov si môžete v priebehu septem-

bra vymeniť za nové na všetkých predajných 

miestach bratislavského dopravného podniku. 

Viac vám ich vymenia na Olejkárskej ulici.

Solárne koše 
sa osvedčili

 Bratislavská ZOO by rada pristúpila k pre-
daju trusu, ak to bude slovenská legislatíva po-
voľovať. V Prahe je údajne záujem najmä o slo-
ní trus, za ktorý ZOO dostáva cca 100 českých 
korún za 1,5 kg trusu.

ZOO uvažuje nad 
predajom trusu 

 Dva solárne koše, ktoré sa v máji objavi-
li pred budovou Hlavnej vlakovej stanice, tam 
možno zostanú. Vďaka spokojnosti s nimi by 
ďalšie mohli pribudnúť aj na iných väčších že-
lezničných staniciach na Slovensku.

Moskovský aj bratislavský primátor „idylicky“ pózovali aj v tamojšom 

Bratislavskom parku

Námestie pri štadióne možno 
ponesie meno Pavla Demitru
 Stovky ľudí prišli deň po letec-

kej tragédii na námestie pred Zim-

ný štadión Ondreja Nepelu, aby za-

pálili sviečku a uctili si pamiatku 

zosnulých hráčov, predovšetkým 

však Pavla Demitru, ktorý práve 

na bratislavskom štadióne odohral 

svoj posledný zápas s dvojkrížom 

na hrudi.

 Bratislavčania mohli zároveň 

od štvrtka 8. septembra kondolo-

vať rodine a príbuzným v Primaci-

álnom paláci, kde sa mali možnosť 

osobne zapísať do vystavenej kon-

dolenčnej listiny. Mesto v súvislosti 

s touto tragickou udalosťou vztýči-

lo čiernu zástavu pri zimnom šta-

dióne.

 Ako v ten istý deň informovala 

MČ Bratislava-Nové Mesto, nové 

námestie v tejto mestskej časti by 

mohlo niesť pomenovanie Ná-

mestie Pavla Demitru. O tom, aký 

bude defi nitívny názov námestia 

vedľa štadióna, rozhodnú v najbliž-

ších týždňoch ľudia  prostredníc-

tvom hlasovania na internetovej 

stránke, emailov a listov. 

(red)

foto Miroslav Košírer
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Rekonštrukcia južného napojenia 
bude pokračovať do októbra
 Počas prvého septembrové-

ho víkendu skončili najväčšie do-

pravné obmedzenia spojené s re-

konštrukciou cesty 1/63, ktorá je 

vstupnou bránou do Bratislavy z 

južného smeru. Úplná uzávera ces-

ty platila z dôvodu rozširovania 

úseku medzi obcou Rovinka a bra-

tislavskou Mramorovou ulicou o 

jeden jazdný pruh. 

 Zlepšenie cestovania a obme-

dzenie ranných kolón z tohto sme-

ru mohli vodiči pocítiť už v ponde-

lok  5. septembra, odkedy sú v pre-

vádzke na úseku Rovinka – Brati-

slava už 2 jazdné pruhy. V rozme-

dzí 8 dní sa podarilo zrealizovať 

práce, ktoré boli pôvodne rozplá-

nované do dvoch etáp. Ide však o 

provizórne riešenie, komplexným 

riešením a uľahčením dopravy nie-

len v danom úseku, ale aj v širšom 

regióne v smere na Dunajskú Stre-

du, bude až vybudovanie rýchlost-

nej komunikácie R7, ktorej realizá-

cia by mala začať v priebehu roku 

2013. 

 Bratislavská samospráva spus-

tila projekt rozšírenia cesty 1/63 

vďaka príspevku vlády SR vo výške 

3,8 milióna eur s cieľom odľahčiť 

enormne zaťaženú dopravu v úse-

ku medzi Rovinkou a Gagarinovou 

ulicou. 

 Úplné dokončenie rozšírenia 

cesty 1/63 mesto plánuje na začia-

tok októbra 2011. Dovtedy ešte vo-

dičov čakajú dve ďalšie úplné uzá-

very. Tie budú sústredené do ví-

kendových dní a pôjde o termíny 

16. - 19. 9. na križovatke ulíc Svor-

nosti, Kazanskej, Slovnaftskej a 30. 

9. - 3. 10. bude rekonštruovaná kri-

žovatka ulíc Svornosti, Vrakun-

ská a Závodná. Obchádzkové trasy 

sú zverejnené na ofi ciálnej strán-

ke mesta www.bratislava.sk v čas-

ti Dávame do pozornosti. 

(pj)

Primátor vyhlásil päť výberových 

konaní na pozíciu riaditeľa
 Päť výberových konaní na po-

zíciu riaditeľa mestskej príspevko-

vej organizácie vyhlásil v posled-

ný augustový deň primátor Mi-

lan Ftáčnik. Týkajú sa organizácií 

BKIS, GIB, Marianum, STARZ a 

PAMING. Uchádzači môžu svoje 

prihlášky posielať do 20. septem-

bra na adresu: Magistrát hlavné-

ho mesta SR Bratislavy, Oddele-

nie ľudských zdrojov, Primaciálne 

námestie 1, P. O. Box 192, 814 99 

Bratislava. Každá musí byť doruče-

ná v zalepenej obálke s označením 

„Výberové konanie – Neotvárať“.  

 Rozhodovať o jednotlivých 

kandidátoch bude potom výbero-

vá komisia, zložená zo zamestnan-

cov samosprávy a mestských po-

slancov. Defi nitívne rozhodnutie 

padne v mestskom zastupiteľstve.

 Podmienkou účasti v súťaži je 

ukončené vysokoškolské vzdela-

nie druhého stupňa a najmenej 

päťročná riadiaca prax, vítané je 

ovládanie cudzieho jazyka. Každý 

uchádzač musí okrem toho poslať 

koncepciu rozvoja činností orga-

nizácie, v ktorej sa o pozíciu riadi-

teľa uchádza.

(ld)

Spustili výstavbu novej 
trolejbusovej trate
 Nová trolejbusová trať za viac 

ako dva milióny eur pribudne v 

okolí Horského parku. Trať po-

vedie po trase Stromová - Praž-

ská - Brnianska - Prokopa Veľké-

ho - Hroboňova, náklady sa pod-

ľa Ftáčnika vyšplhajú na 2 361 000 

eur, päť percent z toho zaplatí hlav-

né mesto, zvyšok vláda a Európska 

únia. Stavbu by mali dokončiť do 

konca januára 2012. 

 Podľa Ftáčnika ušetrí Bratislava 

výstavbou trolejbusovej trate 70 – 

tisíc eur ročne, a to tým, že sa zba-

ví prebytočných kilometrov. Výho-

dou je podľa neho aj to, že hlav-

né mesto môže rekonštruovať vo-

zovňu a nemusí ,,ťahať“ autobusy 

a trolejbusy do iných častí. ,,Penia-

ze, čo sme do toho dali, sa nám veľ-

mi rýchlo vrátia. Zvýšime a zlep-

šíme dopravnú obslužnosť tohto 

územia, a namiesto autobusov sem 

budú jazdiť trolejbusy, čo je ekolo-

gickejšie,“ konštatoval.

 V súvislosti s výstavbou trolej-

busovej trate sa na Hroboňovej a 

Prokopa Veľkého obmedzila rých-

losť na 40 km/h. 

(sita)

Pistzoryho palác môžu vyčistiť 

dobrovoľníci
 Staré Mesto vyzýva dobrovoľ-

níkov, aby pomohli s vyčistením 

priestorov Pisztoryho paláca na 

Štefánikovej ulici, ktorý chcú kon-

com septembra po rokoch otvoriť 

v súvislosti s organizáciou poduja-

tia Dizajnvíkend. Najbližšie upra-

tovanie je naplánované na 23. sep-

tembra (piatok, medzi 9. a 14. h). 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na 

adrese miroslava.pagacova@stare-

mesto.sk, alebo nech zatelefonujú 

na 02/5924 6281, prípadne na 0903 

351 381.

Čítanosť  Bratislavského kuriéra neustále rastie
 Kontinuálny rast čitateľ-

skej základne našich novín 

potvrdzuje už vyše roka aj vy-

soko akceptovaný  a nezávis-

lý zdroj údajov – prieskum 

MML – TGI, ktorý na kvartál-

nej báze robí spoločnosť  Me-

dian SK už  takmer  15 rokov.  

Štatistiky posledných priesku-

mov jednoznačne ukazujú, že 

Bratislavský kuriér patrí k naj-

rýchlejšie napredujúcemu ti-

tulu vo svojej kategórií, a to i v 

dobe, keď sa do popredia čo-

raz viac dostáva online komu-

nikácia a zásadne sa s vysokou 

dostupnosťou internetu mení 

aj správanie adresátov. 

 Tento pomerne nový , no 

po 4 rokoch stabilne zabeh-

nutý titul bol do prieskumu 

zaradený v roku 2010 a od tej 

doby v čítanosti rastie v de-

siatkach tisícov nahor. Po-

kiaľ v prvom polroku 2010 si 

ho už niekedy prečítalo 52 000 

čitateľov, za rovnaké obdobie 

2011 je to už 133 000 čitateľov. 

Jednoznačný nárast potvrdzuje 

aj čítanosť posledného vydania, 

ktoré si napríklad v roku 2010 

prečítalo 12 000 ľudí a v tomto 

roku už 85 000.

 Výbornú „kondíciu“ novín, 

ktoré každé dva týždne nájdete 

v poštovej schránke alebo jed-

nom z vyše 40  stojanov roz-

miestnených po celom meste, 

sa nám darí neustále vylepšovať 

aj vďaka vám, vašim postrehom 

a podnetom. Spoločne sme po-

ukázali na desiatky problémov, 

ktoré sa dlhú dobu nedarí od-

strániť , pričom mnohé z nich 

následne našli riešenie.  Za pre-

javenú priazeň, dôveru a prí-

padnú spoluprácu všetkým či-

tateľom ďakujeme. 

redakcia 

Bratislavského kuriéra Zdroj Median SK

V smere do Bratislavy už vodiči využívajú od Rovinky dva jazdné pruhy.
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K výraznému rušeniu liniek 
MHD nepríde – aspoň zatiaľ
 K výraznému rušeniu liniek 

mestskej hromadnej dopravy 

(MHD) nepríde, informoval bra-

tislavský primátor Milan Ftáčnik. 

Namiesto trinástich liniek, ktoré 

navrhoval zrušiť Dopravný podnik 

Bratislava (DPB), zrušia len dve, 

nahraditeľné inými – električkovú 

linku č. 7 a autobusovú linku č. 38. 

Redukcie intervalov sa podľa neho 

nedotknú liniek, rušením spojov 

na ktorých by sa zhoršila obsluha 

toho – ktorého územia. „Je to do-

pad na cestujúcich, ale podľa nás 

najmenej bolestivý,“ nechal sa po-

čuť Ftáčnik. Rozhodovanie, týkajú-

ce sa spomínaného návrhu, označil 

za jedno z najťažších, vzhľadom na 

to, že si je vedomý zložitej situácie 

v podniku.

 Zmeny v MHD platia zatiaľ do 

31. decembra, redukcia intervalov 

sa dotkne spojov na linkách č. 31, 

39, 84, 91, 191 a 192, ktoré budú 

v prázdninovom režime premá-

vať do 19. septembra. Trvalo ob-

medzia intervaly medzi spojmi na 

linkách č. 9 a 50, prevádzku upra-

via na linke č. 133 - autobusy budú 

premávať len v rannej špičke a na 

linke č. 74 - autobusy budú premá-

vať len ráno a popoludní. 

Trasu upravili štyrom linkám:

Linka č. 66 – medzi zastávkami Trhovisko a Slovanet premáva po Záhradníckej ulici, zastávky 

Saleziáni a Zimný štadión zrušili,

Linka č. 78 – premáva po skrátenej trase: Dolné hony – Vrakuňa – Drieňová - Trnavské mýto - 

Dostojevského rad - Šafárikovo námestie,

Linku č. 89 zrušili, nahradila ju linka č. 82, ktorá zabezpečuje obsluhu Sadu Janka Kráľa (po trase 

Nový most – Einsteinova - Viedenská cesta - Sad Janka Kráľa, v opačnom smere po trase Sad Janka Kráľa 

– Krasovského – Einsteinova - Nový most).

Obsluhu Cintorína Petržalka zabezpečujú vybrané spoje na linke č. 80. 

 Zmenami v MHD ušetrí DPB 650-tisíc vozokilometrov, vďaka čomu zaplatí o 800–tisíc eur menej. 

Okrem toho má podľa Ftáčnika ušetriť 500-tisíc eur vlastnými silami, o ďalších 500-tisíc mu navýši 

rozpočet hlavné mesto.

Dopravný podnik zvýšenie mestského 
príspevku víta, považuje ho ale za 
nedostatočný
 Dopravný podnik Bratislava 

podľa slov svojho generálneho ria-

diteľa Ľubomíra Belfi ho zvýšenie 

mestského príspevku víta, vzhľa-

dom na kritickú situáciu, v ktorej 

sa podnik nachádza, ho však pova-

žuje za nedostatočný. 

 Balík úsporných opatrení, ku 

ktorým sa pristúpilo po nástupe 

nového manažmentu, podľa Bel-

fi ho problémy spoločnosti zďale-

ka nevyrieši. Podnik urobil podľa 

neho kroky, aby ušetril na prevádz-

kových nákladoch a znižuje sta-

vy zamestnancov. Mestskí poslan-

ci ale podľa riaditeľa nerefl ektu-

jú skutočnosť, že Bratislava nemá 

peniaze na zabezpečenie služieb v 

rozsahu, v akom si ich objednáva. 

Dlh hlavného mesta voči spoloč-

nosti podľa neho narastá aj napriek 

tomu, že tá upozorňuje na prob-

lémy, ktoré môžu v budúcnosti 

ovplyvniť kvalitu cestovania. Pod-

ľa Belfi ho je súčasná fi nančná situ-

ácia DPB dôsledkom hospodáre-

nia z minulých rokov, preto je ne-

vyhnutné prijať opatrenia, ktoré by 

viedli k jeho stabilizácii.

 V podobnom duchu sa vyjad-

ril aj primátorov hovorca Ľubomír 

Andrassy, keď konštatoval, že váž-

na situácia v dopravnom podniku 

je výsledkom chaotického a neod-

borného správania sa bývalého ve-

denia dotyčnej spoločnosti a hlav-

ného mesta. ,,Exprimátor Andrej 

Ďurkovský a bývalí mestskí po-

slanci zanechali „sekeru“ vo výške 

pätnásť miliónov eur,“ konštatoval.

 (sita, ld)

Z mestského zastupiteľstva

Dopravný podnik si na nákup 

autobusov vezme úver
 Dopravný podnik Bratislava 

(DPB) potrebuje 6 416 634 eur na 

nákup autobusov, multifunkčného 

koľajového vozidla a fi nancovanie 

modernizácie trolejbusov, vezme 

si na to úver. Mestskí poslanci pre-

to splnomocnili primátora Milana 

Ftáčnika, aby podpísal Patronátne 

vyhlásenie hlavného mesta pre fi -

nančnú inštitúciu, ktorá DPB pe-

niaze poskytne.

 Riaditeľ bratislavského magis-

trátu Viktor Stromček konštatoval, 

že spomínané vyhlásenie nemu-

sí stačiť všetkým bankám. Poslan-

ci preto schválili aj vloženie 24 tro-

lejbusov v hodnote 1 952 201 eur 

do základného imania spoločnos-

ti DPB. Ak sa nájde banka, ochot-

ná poskytnúť spoločnosti úver len 

na základe patronátneho vyhláse-

nia, k vkladu nepríde.

 Peter Hanulík (SMER-SD) v 

rámci diskusie k bodu konštato-

val, že Dúbravčanov problémy s 

trolejbusmi nezaujímajú, keďže 

tým smerom nijaké nepremávajú. 

Okrem toho pripomenul, že pred 

poslednými komunálnymi voľba-

mi každý sľuboval, že sa mestská 

hromadná doprava zmení. ,,Dnes 

som sem prišiel autom, pretože to 

je stále rýchlejšie a pohodlnejšie,“ 

naznačil, že sa toho zatiaľ veľa ne-

zmenilo. ,,Keď vieme, že doprav-

ný podnik má problémy, treba pre-

dávať mestský majetok, urobiť ráz-

ne opatrenie, vyčistiť stôl,“ navrhol. 

Račiansky starosta Peter Pilinský 

(Strana zelených) mu na to pove-

dal, že mestskí poslanci predsa ne-

môžu hovoriť, že sa ich niečo netý-

ka, narážal pritom na Hanulíkovo 

vyjadrenie sa k trolejbusom.

Operatívnejšie 

prideľovanie bytov pre seniorov
 Návrh štatútu Domu pre star-

ších občanov na Rezedovej č. 3 v 

Ružinove s upravenými podmien-

kami schválili minulý týždeň mest-

skí poslanci. Podľa poslankyne 

Aleny Krištofi čovej (SDKÚ - DS) 

je v ňom v súčasnosti 32 voľných 

garsóniek, náklady na prevádzku 

ktorých znáša hlavné mesto. Upra-

vený štatút umožní podľa nej ich 

operatívnejšie prideľovanie. 

 Podľa nových podmienok musí 

mať žiadateľ o byt najmenej päťde-

siat rokov, doba nájmu sa predlžuje 

na dva roky s možnosťou opakova-

ného predĺženia o ďalšie dva. Pobe-

rať dôchodok nemusí, rovnako tak 

ani predkladať potvrdenia o svo-

jom zdravotnom stave.

Mestskí poslanci sa ešte raz vrátili 

k hokejovému šampionátu
 Bezplatnú prepravu zabezpe-

čoval majiteľom lístkov na jednot-

livé zápasy a akreditovaným oso-

bám bratislavský dopravný pod-

nik počas tohtoročných majstrov-

stiev sveta v ľadovom hokeji. Podľa 

dôvodovej správy, ktorú pred svo-

jím posledným stretnutím dostali 

mestskí poslanci, tak prišiel o tržby 

v hodnote približne 350-tisíc eur.  

 Primátor Milan Ftáčnik ozna-

čil hokejový šampionát za úspeš-

ný, jeho prvá námestníčka Viera 

Kimerlingová (KDH) zase konšta-

tovala, že zvýšené náklady, ktoré 

v súvislosti s ním ,,znášala“ Mest-

ská polícia a bratislavský dopravný 

podnik, im musí mesto preplatiť.

Pekár odmieta výstavbu na 

Solivarskej
 Ružinov nesúhlasí s plánova-

nou výstavbou bytového domu na 

Solivarskej ulici, vyhlásil na po-

slednom zasadnutí mestského za-

stupiteľstva starosta mestskej čas-

ti Dušan Pekár (KDH). Členov 

Správnej rady Spoločnosti pre roz-

voj bývania v Bratislave a primáto-

ra Milana Ftáčnika preto požiadal, 

aby projekt zastavili. Podľa neho 

v ňom ide o „zahusťovanie ako 

hrom“. 

 Na Solivarskej majú v blízkom 

čase vybudovať dvanásť bytových 

jednotiek, a Pekára zaujímalo, či 

je normálne, že spoločnosť plánuje 

investičný projekt v mestskej čas-

ti, ktorá s tým nesúhlasí. ,,Nie je,“ 

ozval sa primátor. ,,Privítal by som 

výstavbu nájomných bytov, ktoré 

by boli štartom pre mladé rodiny,“ 

povedal potom ružinovský staros-

ta.

 Podľa jedného z členov už spo-

mínanej správnej rady a zároveň 

mestského poslanca Olivera Kríža 

(nezávislý) sú v hre viaceré alter-

natívy, jednou z možností je podľa 

neho práve preklasifi kovať dom na 

nájomný. Ftáčnik vzápätí kolegov 

poslancov informoval, že o tom sa 

bude ešte rokovať. ,,Zahusťovanie 

prijímajú negatívne všade,“ dodal. 

,,Predávali ale naši predchodcovia, 

my to riešime.“ Pekára sa spýtal, či 

by dokázal vytipovať iný pozemok 

v Ružinove, na ktorom by stavba 

mohla ,,vyrásť“. ,,Urobíme všetko 

preto, aby sme vytipovali,“ dozve-

del sa od neho.

(sita, ld, pk)

foto mk
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Hľadajú svedkov dvoch nehôd

 Polícia hľadá svedkov dvoch 

nehôd, ktoré sa stali ešte v júli v 

Bratislave. Jedna z nich sa odo-

hrala 15. júla na križovatke Baj-

kalská – Drieňová. Vodič Octavie 

sa tu zrazil s Daewoom Lanos. 

Druhá kolízia sa stala 19. júla na 

križovatke Ružinovská – Ľanová. 

Zatiaľ neznáma vodička na prie-

chode pre chodcov narazila do 

korčuliara. Ten po náraze spadol, 

našťastie sa nezranil, vodička z 

miesta ušla. Ako informoval bra-

tislavský policajný hovorca Fran-

tišek Peczár, žena mala približne 

50 rokov, mala tmavé dlhšie vla-

sy, silnejšej postavy. Išla na aute 

svetlomodrej metalízy pravdepo-

dobne s evidenčným číslom BA 

alebo SC 918. Akékoľvek infor-

mácie, ktoré by mohli polícii po-

môcť pri objasnení nehody a vy-

pátraní vodičky je možné ozná-

miť na ktoromkoľvek policajnom 

oddelení, prípadne na linke 158.

Odhalili páchateľa, ktorý mŕt-

vej ukradol zuby

 Policajti odhalili páchateľa, 

ktorý mŕtvej starenke ukradol z 

úst zuby, pomáhal si skrutkova-

čom. Na zlatých zuboch chcel za-

robiť, to mu však nevyšlo. Vyšet-

rovateľ z hanobenia mŕtveho ob-

vinil 38-ročného muža z okresu 

Dunajská Streda. Podľa informá-

cií išlo o pracovníka pohrebnej 

služby. Obvinený muž 80-roč-

nej starenke násilným spôsobom 

otvoril ústa a odobral jej šesť zu-

bov. Z nich boli dva zuby a jed-

na korunka zo zlata. Plánoval ich 

POLÍCIAPOLÍCIA
informujeinformuje

predať v záložni. To, že všetko 

nie je v poriadku, odhalili v Ústa-

ve patologickej anatómie v Brati-

slave a páchateľ spanikáril. Ako 

informoval bratislavský policaj-

ný hovorca František Peczár, zla-

té zuby zahodil a rovnako zaho-

dil aj skrutkovať, s ktorým ich vy-

bral. Obvinený muž je momen-

tálne v policajnej cele, spracova-

ný je aj návrh na jeho vzatie do 

väzby. V prípade dokázania viny 

môže stráviť za mrežami šesť me-

siacov až tri roky.

Prepadol starenku, skončil v 

rukách polície

 Krátko po čine zadržali po-

licajti lupiča, ktorý prepadol 

90-ročnú starenku v jej byte. 

Tridsaťosemročný muž prišiel v 

pondelok popoludní do jedné-

ho z bytov na Blumentálskej uli-

ci v Bratislave. Babičke sa pred-

stavil ako zamestnanec spoloč-

nosti, ktorá spisuje elektrospot-

rebiče. Babička ho pustila dnu. 

Ako informovala bratislavská po-

licajná hovorkyňa Petra Hráško-

vá, muž ju napadol a ukradol jej 

zlatý prsteň, ktorý mala na ruke a 

ušiel. Už pár minút po čine skon-

čil lupič v rukách polície, zadržali 

ho pred vchodom. Miroslava vy-

šetrovateľ obvinil z lúpeže, skon-

čil v policajnej cele.

    Polícia upozorňuje hlavne 

starších ľudí, aby do svojich prí-

bytkov nevpúšťali cudzích ľudí. 

V nejednom prípade môžu prísť 

o celoživotné úspory. 

(sita)

Starostovia sa zamýšľali 

nad svojim doterajším pôsobením
Sebakritickí dokázali byť iba v Karlovej Vsi,  Rači a Jarovciach
 Starostom a starostkám 

všetkých sedemnástich mestských 

častí sme položili počas prázd-

nin  otázky týkajúce sa ich krátke-

ho pôsobenia na starostovskej sto-

ličke. Odpovedali na ne len niekto-

rí z nich, aj to nie na všetky, ich slo-

vá môžete konfrontovať s realitou, 

ktorá vás dennodenne obklopuje 

tam, kde žijete. Posúdiť môžete aj 

to, či uvedené „úspechy“ sú naozaj 

výsledkom práce súčasných lídrov 

alebo sa čiastočne chvália  aj „cu-

dzím perím“.

Čo sa vám podarilo urobiť od ko-

munálnych volieb, respektíve od 

začiatku roku 2011 pre mestskú 

časť, ktorej šéfujete? Čo sa vám 

urobiť nepodarilo, a to aj napriek 

tomu, že ste to mali v pláne? Pre-

čo? 

Devínska Nová Ves - 
Milan Jambor (SDKÚ
-DS, SaS): Aj vďaka sponzo-

rom sa nám podarilo nájsť 350-ti-

síc eur na výmenu starých a nevy-

hovujúcich okien v štyroch budo-

vách materských škôl a jednej bu-

dove základnej školy. Podarilo sa 

nám získať fi nančné prostriedky na 

opravu zatekajúcich striech na bu-

dovách základných škôl v hodnote 

viac ako 40-tisíc eur. Vysadili sme 

viac ako dvesto stromov tam, za-

viedli sme systém výberu dodáva-

teľov prostredníctvom elektronic-

kých aukcií, začali sme s revitalizá-

ciou areálu Múzea kultúry Chorvá-

tov na Slovensku.

Jarovce - Pavel Škodler 
(nezávislý): Podarilo sa do-

riešiť zrušenie spoplatnenia diaľni-

ce D2 v úseku od Petržalky po ja-

rovskú križovatku a menšie opra-

vy chodníkov, oplotenia cintorína, 

výmena poškodených dopravných 

značiek a osadenie dopravných zr-

kadiel. Nedarí sa nám dosiahnuť, 

aby sa vybudovali protihlukové ste-

ny na spomínanej diaľnici. 

Karlova Ves - Iveta Ha-
nulíková (SMER-SD): 
Realizuje sa projekt revitalizácie 

centrálnej zóny Dlhých dielov – 

Pribišova/Ľ. Fullu - fi nancovaný z 

európskych peňazí, pokračujeme 

v budovaní svojpomocných par-

kovísk. Podarilo sa znovuobnoviť 

autobusovú linku na Sološnícku a 

Šaštínsku, pokračujeme v projek-

te elektronizácie služieb samosprá-

vy, aby sa bežné veci dali vybaviť z 

domu. 

 Zatiaľ sa nám nepodarilo vybu-

dovať nový park v lokalite za jed-

nou čerpacou stanicou, neboli sme 

úspešní so zmenou radenia parko-

vacích miest na Majerníkovej uli-

ci, ktorá by priniesla nové miesta. 

Úspešná som nebola ani s návrhom 

na znovuzavedenie linky č. 32 cez 

Janotovu, Baníkovu a Segnerovu.

Nové Mesto - Rudolf 
Kusý (nezávislý): Okrem 

konkrétnych výsledkov, ako je re-

konštrukcia materských a základ-

ných škôl, vidím dva momenty, z 

ktorých mám radosť. Prvým je ak-

tívne zapájanie obyvateľov do roz-

hodnutí, ktoré ich ovplyvnia, prí-

kladom je rekonštrukcia detské-

ho ihriska na Teplickej. Druhým 

momentom je nová kvalita komu-

nikácie s fi rmami, ktoré pôsobia v 

mestskej časti. Prvou lastovičkou 

bolo memorandum o spolupráci 

so spoločnosťou GTC, vďaka kto-

rej pribudnú v Novom Meste nové 

parkovacie miesta, vyrastie nová 

zeleň a obnoví sa detské ihrisko. 

Petržalka - Vladimír 
Bajan (nezávislý): Hneď po 

nástupe do funkcie sme začali s in-

vestíciami, ktoré sa roky odkladali. 

Obnovili sme napríklad zdevasto-

vaný pontónový mostík cez Chor-

vátske rameno, technicky a staveb-

ne sme prepojili parkoviská na Tu-

polevovej a Iľjušinovej, na sídlis-

ku Kopčany sme vybudovali detské 

ihrisko. Začali sme celoročne pri-

stavovať veľkokapacitné kontajne-

ry, po štyroch rokoch sme obnovili 

plošné orezy kríkov a stromov, veľ-

mi dôležitý krok bola stabilizácia 

Bytového podniku. V oblasti static-

kej dopravy pripravujeme zadanie 

pre verejnú súťaž na koncepciu no-

vej parkovacej politiky. Začali sme 

s výstavbou novej cyklotrasy, ktorá 

spojí Petržalku s Kittsee. Nie som 

zatiaľ úplne spokojný so spoluprá-

cou s hlavným mestom a ostatný-

mi mestskými časťami, predstavu-

jem si ju pružnejšiu.

Podunajské Biskupi-
ce - Alžbeta Ožvaldo-
vá (SDKÚ-DS, KDH, 
Most-Híd, SMK-MKP, 
SaS, OK, SMER-SD): Po 

voľbách sme začali odkanalizová-

vať ulice Podunajských Biskupíc, z 

fondov z EÚ sme na to získali 3,6 

milióna eur. Do konca júna sa do-

končila kanalizácia na Parcelnej, 

Hydinárskej a časti Družobnej uli-

ce, ďalšia na Krajinskej, pokračovať 

sa bude na Popradskej a časti Ša-

morínskej ulice. Máme priprave-

ný projekt revitalizácie územia na 

Dolných honoch.

Rača - Peter Pilinský 
(SZ): Koncom júna sme dokon-

čili revitalizáciu historického cen-

tra Rače za takmer 800-tisíc eur z 

fondov EÚ. Ukončili sme nezmy-

selný súdny spor s Materským cen-

trom Ráčik. Opätovne sme nadvia-

zali kontakty s našimi družobnými 

vinárskymi mestami v zahraničí a 

pripravujeme projekty, z ktorých 

by profi tovali naši obyvatelia, pod-

nikatelia aj vinári. Podarilo sa nám 

naštartovať proces rekonštrukcie 

škôl a škôlok za účelom zníženia 

ich energetickej náročnosti. Za-

tiaľ sa nám nepodarilo zrealizovať 

plánovanú rekonštrukciu miestne-

ho úradu, ktorý ma už vyše štyrid-

sať rokov, na ktorú sme v rozpočte 

vyčlenili 400-tisíc eur. Nepúšťame 

sa do nej preto, lebo sa nám nedarí 

napĺňať kapitálové príjmy (z preda-

ja nadbytočného majetku), z kto-

rých mala byť realizovaná.

Ružinov - Dušan Pekár 
(SDKÚ-DS, SaS, KDH, 
Most-Híd, OKS): Schvále-

ný rozpočet, pokuta vo výške 17-ti-

síc eur investorovi Retra, niekoľko 

zastavených stavieb, dokončenie 

kompletnej rekonštrukcie parku v 

Ružovej doline a päť skrášlených 

detských ihrísk, to sú niektoré kro-

ky nového vedenia mestskej časti 

za prvý polrok práce. Prijatie roz-

počtu umožnilo naplánovať inves-

tičné aktivity na tento rok, pripra-

vuje sa kompletná rekonštrukcia 

detského ihriska na Bajzovej ulici a 

novinka pre seniorov – jednodňo-

vý zájazd do Znojma a na termál-

ne kúpalisko. 

Vajnory - Ján Mrva (SD-
KÚ-DS): Dokončujeme re-

konštrukciu Vajnorského ľudo-

vého domu, národnej kultúr-

nej pamiatky. Pokračuje sa v re-

konštrukcii zdravotného stredis-

ka, ktoré by malo byť k dispozí-

cii na jeseň, pripravujeme pro-

jektovú dokumentáciu na výstav-

bu dvoch nových komunikácií na 

Ulici Za humnami a Tomanovej. 

V pomerne krátkom čase sa poda-

rilo vybudovať nové detské ihrisko 

v časti Šinkovské.  

Záhorská Bystrica - Jozef 
Krúpa (SDKÚ-DS, SaS, 
Most-Híd): Za úspech pova-

žujem vytvorenie neziskovej or-

ganizácie Bystrický prameň. Pr-

vou aktivitou je zriadenie sociál-

neho taxíka, ktorý za veľmi výhod-

ných podmienok poskytuje služ-

by miestnym seniorom. Na Ná-

mestí rodiny sa otvorila predajňa s 

mäsom, na celom námestí funguje 

bezplatne internet. Začali sme vy-

dávať vlastné noviny.  

(ld, ki)

Parkovací dom má byť 

dokončený v máji

 V poslednom augustovom vy-

daní (22.8.2011) sme v rubrike Bra-

tislavské udalosti v obraze uvied-

li nesprávne informácie týkajúce sa 

výstavby v bezprostrednej blízkos-

ti objektu Tower 115. Informovali 

sme, že v lokalite sa začala výstav-

ba dvoch obytných veží Panorama 

City. Správna informácia znie, že v 

tesnej blízkosti Tower 115 nerastie 

Panorama City, ale spoločnosť J&T 

Real Estate buduje parkovací dom 

s kapacitou viac ako 750 parkova-

cích miest. Väčšinu z nich budú 

využívať nájomcovia, ktorí sídlia v 

objekte TOWER 115. Približne 100 

parkovacích miest bude môcť vyu-

žívať aj verejnosť na krátkodobý, 

prípadne dlhodobý prenájom. Par-

kovací dom, ktorý má mať 5 nad-

zemných a dve podzemné podlažia 

by mal byť dokončený v máji budú-

ceho roka. Za nedorozumenie sa 

ospravedlňujeme.

 (ki)
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Dajme prednosť zdravším, 
lacnejším a európskejším 
formám dopravy v meste.

Európsky týždeň mobility v Bratislave 
16. - 22. septembra

Pošli svoje auto 

na dovolenku!

BRATISLAVSKOU MESTSKOU KARTOU

„ZELENÝ PRUH“

CYKLOTRASY

www.mobilita.bratislava.sk

Hrádek: „Dôslednosť sa nám vypláca.“
Už viac ako desať rokov mana-

žuje mestské pohrebníctvo  Ma-

rianum,  zaznamenal nejeden 

úspech, ale aj tvrdý boj s opo-

nentmi. Tvrdí, že každá skúse-

nosť je dobrá a posúva človeka 

ďalej.  Dnes zažíva dobrý pocit a 

satisfakciu z úspešného zavŕše-

nia dlhoročnej kauzy.  Nepopie-

ra, že na účet organizácie sa vráti  

pekná suma peňazí.  

Čo pre vás znamená rozhodnutie 

Najvyššieho súdu, že pokuta Pro-

timonopolného úradu bola nezá-

konná?

 Musím povedať, že to je  úžas-

ná satisfakcia, pretože  doteraz 

nikto  nevyhral súdny spor s Pro-

timonopolným úradom v takomto 

rozsahu. Som rád, že je to všetko za 

nami. V konaní sme  dnes už ďalej, 

požadujeme od úradu aj zaplatenie 

úrokov  z omeškania  vzhľadom na 

nezákonnosť celého rozhodnutia. 

Tie predstavujú  zhruba na 54-tisíc 

eur, a to sú to celkom slušne úroče-

né peniaze.  Protimonopolný úrad 

nám musel vrátiť pokutu 237 668 

eur. Nevylučujem, že budeme žia-

dať od nich nielen zaplatenie úro-

kov z omeškania, ale vzhľadom na 

to, že sa cítime byť  poškodení  na 

dobrom mene  a následne  sme pri-

šli v súvislosti s touto celou kauzou 

aj o niektorých klientov. Už som 

povedal, že je to pre mňa ohromná 

satisfakcia,  pretože reakcie mno-

hých  komunálnych politikov boli 

v súvislosti s touto kauzou neadek-

vátne. Postupovali sme dôsledne a 

len sa potvrdilo, že zákon o ochra-

ne hospodárskej súťaže umožňuje 

veľmi široký výklad.  Myslím si, že 

dôslednosť v každej sfére našej čin-

nosti je základom úspechu.

Už viete ako využijete vrátené 

peniaze?

 My sme peniaze na pokutu  vy-

členili  z podnikateľskej činnosti, 

takže ich tam aj vrátime.  A keďže 

nám mesto znížilo dotácie oproti 

minulému roku, keď sme z viac ako 

500-tisíc eur dostali asi 200-tisíc, 

tak je celkom možné, že tieto pe-

niaze využijeme na pokrytie straty.

O niekoľko týždňov si pripome-

nieme Sviatok všetkých svätých. 

Ako ste pripravení na náporovú 

návštevnosť?

 Príprava na dušičky je už v pl-

nom prúde - chcel by som upozor-

niť na našu  webovú stránku, kde 

pravidelne uvádzame postup revi-

talizačných prác na jednotlivých 

cintorínoch., orezávajú sa stromy, 

vyhrabávame lístie... Dohadujeme 

aj podrobnosti s mestskou a štát-

nou políciou ohľadne dozorov na 

cintorínoch. Máme s nimi výbor-

nú spoluprácu, takže veríme, že 

aj teraz to bude všetko v poriad-

ku. Rád by som upozornil na našu 

ďalšiu aktivitu, ktorá možno vyvolá 

aj nevôľu. Niektoré hrobové mies-

ta budú počas pamiatky zosnu-

lých oblepené výraznými nálepka-

mi, ktoré budú upozorňovať ná-

jomcov upozorňovať, že ich hro-

bové miesta nie sú zaplatené. Zvý-

šil sa nám totiž počet neplatičov na 

približne 15-tisíc  z celkového poč-

tu 85-tisíc. V zmysle zákona sme 

každého dlžníka písomne upozor-

nili,  žiaľ, mnohé listy sa nám vra-

cajú ako nedoručiteľné.  Takže na-

ozaj jedinou cestou je oblepiť hro-

bové miesta výraznými červenými 

nálepkami s upozornením, že hrob 

je nezaplatený. Aj touto cestou by 

som chcel vyzvať nájomcov, aby si 

vo vlastnom záujme skontrolovali, 

či majú voči správe cintorínov vy-

rovnané poplatky  a  ešte pred pa-

miatkou zosnulých vyrovnať svo-

je podlžnosti. Aj na  našej webovej 

stránke www.marinaum.sk je mož-

né elektronicky overiť, čo je hrobo-

vé miesto zaplatené alebo nie.  

Desať rokov - to už je  dobrá prí-

ležitosť sumarizovať, čo sa urobi-

lo, čo vás čaká....  Navyše, chystá 

sa výberové konanie  na post šéfa 

Marianumu, budete sa uchádzať 

o tento post a čím hodláte pre-

svedčiť komisiu?

 Zrejme áno, budem sa uchá-

dzať aj na základe toho, že ma vy-

zvali samotní zamestnanci. A čo 

ponúknem? Najmä to, že bude-

me pokračovať  v doterajšej úspeš-

nej práci, začali sme s revitalizá-

ciou cintorínov, aj vďaka dotá-

cii mesta sme kompletne revita-

lizovali cintorín v Petržalke, kto-

rý je našou pýchou. Chcel by som 

aby takto  vyzerali aj všetky ostatné 

cintoríny. Vo vlastnej réžii a svoj-

pomocne sme revitalizovali  cin-

torín v Lamači, vo Vajnoroch, po-

stupne robíme úpravy na Martin-

skom cintoríne , vybudovali  sme 

tam nové hrobové aj urnové mies-

ta,  urnové steny, pretože na tom-

to cintoríne už vlastne nebolo kde 

ukladať urny. Pribudol tu  dôstojný 

priestor a to bez akejkoľvek fi nanč-

nej pomoci z mesta.  Postupujeme 

aj v rekonštrukcii Krematória. Tak-

že moja vízia je pokračovať, a sa-

mozrejme,  aj v skvalitňovaní slu-

žieb pre občana. To znamená do-

budovať maximálnu možnú mie-

ru elektronickej komunikácie, roz-

šíriť služby v starostlivosti o hroby. 

Nebudem však všetko prezrádzať, 

lebo by som dával  rozumy svojim 

protikandidátom.  Myslím si, že ak 

bude konkurz spravodlivý, naozaj 

uspeje najlepší kandidát - ten, kto-

rý úspech má na základe svojich 

vedomostí a isto aj predchádzajú-

cich výsledkov. Bol by som veľmi 

rád, keby všetci Bratislavčania vy-

užili možnosť e-mailovej komuni-

kácie a na adresu hradek@maria-

num.sk poslali svoje námety a pri-

pomienky, na základe ktorých bu-

deme schopní rozsah služieb nie-

len rozširovať, ale aj ďalej zlepšo-

vať.  

Eleonóra Bujačková

DPB bude prísnejšie 

postihovať vodičov
 

 Ak vodič vozidla mestskej 

hromadnej dopravy (MHD) 

spôsobí nehodu, pri ktorej 

dôjde k ujme na zdraví alebo 

škode veľkého rozsahu, budú 

postihy v porovnaní s minu-

losťou prísnejšie. Ako informo-

vala hovorkyňa Dopravného 

podniku Bratislava (DPB) Agá-

ta Staneková, v súčasnosti pri-

jímajú sériu opatrení na zníže-

nie nehodovosti a poruchovos-

ti prostriedkov MHD. 

 Dopravné nehody, zavine-

né vodičmi MHD, budú pod-

ľa Stanekovej riešiť na základe 

výšky spôsobenej škody. Opat-

renia okrem toho zahŕňajú krá-

tenia odmien, preskúšania v au-

toškolách, psychologické tes-

ty, ale aj pozastavenie alebo 

odobratie vodičského oprávne-

nia. Porušovanie pravidiel cest-

nej premávky bude ovplyvňovať 

aj prideľovanie pohyblivej zlož-

ky mzdy. V prípadoch, keď vo-

dič zaviní škodu veľkého rozsa-

hu alebo sa ,,podpíše“ pod ujmu 

na zdraví, vezmú mu oprávne-

nie na vedenie vozidiel MHD na 

najmenej dvanásť mesiacov. 

 DPB prijal podľa Staneko-

vej aj opatrenia na zníženie po-

ruchovosti vozidiel. Na ich zá-

klade budú v prípade preuká-

zania nekvalitnej a neodbornej 

práce postihovať pracovníkov, 

ktorí zabezpečujú ich údržbu a 

opravy. Podľa hovorkyne totiž 

v poslednom období zazname-

nali zvýšenie počtu dopravných 

nehôd a zvýšila sa poruchovosť 

vozidiel. 

(sita)
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Hluk sirén Bratislavčanom 
znepríjemňuje život

 Dvadsať až tridsať prejazdov 

sanitiek so zapnutými siréna-

mi - to je podľa sťažností našich 

čitateľov každodenná skúsenosť 

obyvateľov okolia križovatky Zá-

hradnícka - Karadžičova. Zvýše-

ný počet prejazdov vozidiel RZP 

a RLP pozorujú už niekoľko ro-

kov. Zisťovali sme, čo tento ná-

rast mohlo spôsobiť a ako sa dá 

táto príčina zníženého komfortu 

bývania aspoň trochu stlmiť.. 

 Na možné príčiny všeobecné-

ho nárastu výjazdov v Bratislave 

sme sa opýtali hlavného  záchra-

nára Falck Záchranná a.s. Mari-

ána Hudáka. „Jedným z fakto-

rov môže byť zmena legislatívy z 

roku 2006, ktorou sa zvýšil počet 

výjazdových ambulancií z desať 

na dnešných dvadsaťpäť, pričom 

hlavným argumentom pre zvýše-

nie počtu ambulancií bolo zabez-

pečenie dostupnosti do 15 minút, 

kdekoľvek na Slovensku,“ povedal 

záchranár. Inou príčinou môže 

byť rušenie alebo obmedzenie 

starostlivosti v periférnych ne-

mocniciach a tiež centralizácia 

niektorých vyšších odborných 

pracovísk a centier do Bratislavy. 

„Z tohto dôvodu sa sem preváža-

jú pacienti na výkon špecializo-

vanej starostlivosti takmer z celé-

ho Slovenska. Ďalšou z možným 

príčin môže byť absencia systé-

mu Dopravnej zdravotnej služ-

by (DZS) na prepravu neurgent-

ných pacientov, resp. neexisten-

cia prepojenia Krajského operač-

ného strediska s DZS,“ dodal.

 Zvýšený počet výjazdov v Bra-

tislave však nevysvetľuje expono-

vaný počet prejazdov sanitiek už 

spomínanou križovatkou. Zaují-

malo nás, či existujú nejaké vy-

týčené trasy, ktorými sa vozidlá 

RZP a RLP pohybujú, resp. ako 

je trasa sanitky koordinovaná. 

„Takéto trasy neexistujú a nebo-

lo by to správne. Výber trasy pre-

bieha operatívne a to vždy s ohľa-

dom na aktuálny zdravotný stav 

pacienta a momentálnu situá-

ciu v cestnej premávke,“ vysvet-

lil Hudák. Podobný pohľad na 

vec má aj hovorkyňa ZDZS Len-

ka Polková: „Vodiči sanitných vo-

zidiel automaticky volia najkrat-

šie, najrýchlejšie a najpriechod-

nejšie cesty na miesto zásahu a 

následne do najbližšieho cieľové-

ho zdravotníckeho zariadenia.“

Za neoprávnené použitie sirény hrozí pokuta
 Možným vysvetlením tejto si-

tuácie je teda to, že Záhradnícka 

ulica je z jednej strany napojená 

na Mickiewiczovu, kde sídli Ne-

mocnica Staré Mesto a z druhej 

strany ústi na Ružinovskú ulicu, 

kde sa  nachádza Nemocnica Ru-

žinov. Problémom však nie sú sa-

motné prejazdy sanitiek, ale pou-

žitie výstražného zvukového sig-

nálu, teda sirény. Z toho dôvodu 

nás zaujímalo, kedy je použitie si-

rény oprávnené a kedy nie. „Vodič 

sa pri vedení vozidla so zvláštny-

mi výstražnými zvukovými zna-

meniami riadi pravidlami cest-

nej premávky v zmysle Zákona 

o cestnej premávke a internými 

pokynmi svojej organizácie, kto-

ré spresňujú nariadenia Zákona 

o cestnej premávke pre vozidlá s 

právom prednostnej jazdy,“ uvie-

dla Lenka Polková. 

 Použiť sirénu môže len to vo-

zidlo RZP či RLP, ktoré práve 

„plní  úlohy spojené so záchra-

nou života a zdravia osôb - teda 

smeruje na miesto zásahu, alebo 

transportuje pacienta do cieľové-

ho zdravotníckeho zariadenia,“ 

dodala. Kontrolu oprávneného 

použitia „má právo kontrolovať 

orgán PZ SR, ako aj kompetent-

né interné prevádzkové štruktú-

ry jednotlivých poskytovateľov. 

Pri zistení a dokázaní pochybe-

nia môže byť a aj je vodič sankci-

onovaný,“ doplnil záchranár Ma-

rián Hudák. 

 Riešenie tohto problému je 

teda komplikované. „Mesto Bra-

tislava rieši na základe zákona 

vypracúvanie strategických hlu-

kových máp, v nich sa ale tento 

typ hluku nezohľadňuje,“ infor-

movala Martina Halušková z re-

ferátu komunikácie bratislavské-

ho magistrátu. Občania sa v prí-

pade nadmernej hlučnosti môžu 

obrátiť na príslušný orgán ve-

rejného zdravotníctva. „V tom-

to prípade je to Regionálny úrad 

verejného zdravotníctva v Brati-

slave. Práve tomuto úradu je po-

trebné adresovať sťažnosti na ob-

ťažovanie nadmerným hlukom,“ 

dodala Halušková. 

(pj)

Na území mesta Bratislava prevádzkujú ambulancie záchrannej zdravotnej služ-

by v súčasnosti títo poskytovatelia: Záchranná a dopravná zdravotnícka služba 

(ZDZS) Bratislava, Falck Záchranná a.s., LSE - Life Star Emergency  spol. s r.o.

Počas prázdnin na urgentnom 

príjme menej pacientov
 Menej pacientov ako vlani ošet-

rili počas letných prázdnin na ur-

gentnom príjme Detskej fakultnej 

nemocnice s poliklinikou (DFNsP) 

na Kramároch, informovala jej ho-

vorkyňa Dana Kamenická. Pod-

ľa primára oddelenia urgentného 

príjmu Marcela Brennera ošetrili v 

chirurgickej ambulancii 3 440 detí, 

malé predovšetkým s úrazmi hla-

vy a horných končatín po pádoch, 

staršie aj s poraneniami brucha a 

hrudníka, s úrazmi po jazde na bi-

cykli alebo korčuliach. 

 V pediatrických ambulanciách 

podľa Brennera ošetrili 4 233 detí, 

najviac so zvýšenou teplotou, vra-

caním a rôznymi alergickými reak-

ciami, ale aj intoxikáciou. ,,U tých 

starších za to mohol alkohol a iné 

návykové látky, u mladších ná-

hodné požitie pracích a čistiacich 

prostriedkov,“ upresnil.

 Na Detskej klinike anestezioló-

gie a intenzívnej medicíny hospi-

talizovali v lete sedemnásť detí so 

závažnými poraneniami. Najmlad-

šie malo rok, najstaršie sedemnásť. 

,,V porovnaní s minulými rokmi sa 

počet a spektrum pacientov výraz-

nejšie nezmenili,“ konštatoval ta-

mojší primár Jozef Köppl. Úraz, 

ktorý pri dopravnej nehode utrpel 

sedemnásťročný chlapec, mal smr-

teľné následky.

(sita)

 Meno nového zariadenia na 

zmysluplne strávený čas pre deti 

aj dospelých – Centrum RAFAEL 

– je skratkou slov: radosť, fantázia 

a elegancia. Tieto slová skrývajú v 

sebe obsah, na ktorom záleží. 

 Radosť je cieľom každej pozi-

tívnej činnosti. Fantázia bola zá-

kladným stavebným prvkom det-

stva, do ktorého sa chceme vždy 

na chvíľu vrátiť. Elegancia každého 

z nás potešujúco upokojuje. Tie-

to dôležité veličiny sa dajú nájsť v 

novootvorenom  Centre RAFA-

EL na Narcisovej ulici 5 v Ružino-

ve, v objekte bývalých jaslí. Kon-

com augusta sa v ňom zišlo vyše 

400 dospelých a detí, aby ho spo-

ločne otvorili. Letnú, detskú atmo-

sféru vykúzlil kúzelník Talostan a 

Nové oddychové 

Centrum  Rafael v Ružinove

RADOSŤ, FANTÁZIA, ELEGANCIA
koncert známych interpretov det-

ských piesní Richarda Čanakyho 

a Márii Podhradskej. „Naše voľ-

no časové centrum je pre všetkých. 

Pre deti, ich rodičov aj starých ro-

dičov. Ponúkame tvorivé dielne 

a rôzne  krúžky pre najmenších , 

pohybové cvičenia, tance, pilates, 

jogu, meditácie, masáže, stráže-

nie detí, narodeninové oslavy a prí-

jemné posedenie pri káve. Vytvori-

li sme priestor, v ktorom sa každý 

bude cítiť príjemne a bezpečne. Je 

to návšteva, ktorá má zmysel,“ pre-

zradila po otvorení Naďa Jedináko-

vá z Centra Rafael. Viac informácií 

získate aj na: www.centrumrafael.

sk. 

(mrs)

Deti s rodičmi spoločne vypustili stovky balónov.

Bolo sa na čom zabávať. 

Hlavne v okolí nemocníc musia obyvatelia so zvýšeným hlukom počítať.     foto mk
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K soche Márie Terézie sa 
možno vyjadriť do konca 
septembra

 Bratislavčania sa môžu vy-

jadriť k tomu, či chcú alebo ne-

chcú sochu Márie Terézie na Ná-

mestí Ľudovíta Štúra. Bratislav-

ský okrášľovací spolok spustil an-

ketu, v ktorej sa občanov pýta tri 

otázky. V prvej z nich sa na oby-

vateľov spolok obracia s tým, či 

by sochu panovníčky chceli v bu-

dúcnosti umiestniť na Námestí Ľ. 

Štúra pred bratislavskú Redutu, 

kde socha v minulosti stála. Mo-

mentálne sa na námestí nachádza 

súsošie štúrovcov, ktoré by po-

tom mohli presunúť na Námestie 

Slobody. V druhej otázke sa spo-

lok Bratislavčanov pýta, či by na 

Námestí Ľ. Štúra radšej ponecha-

li práve štúrovcov. Sochu osviete-

nej panovníčky by v takomto prí-

pade umiestnili na inom mieste. 

Do tretice sa občania môžu vy-

jadriť k tomu, či vôbec podpo-

rujú myšlienku umiestniť sochu 

Márie Terézie v hlavnom mes-

te, ktorá má byť replikou die-

la Jána Fadrusza. Ako informo-

val výkonný riaditeľ Bratislavské-

ho okrášľovacieho spolku Maroš 

Mačuha, anketu môžu obyvate-

lia podporiť minimálne do kon-

ca septembra s tým, že termín sa 

môže ešte posunúť. Bratislavča-

nia sa môžu k osudu sochy Má-

rie Terézie podľa vzoru diela Jána 

Fadrusza vyjadriť na Vajanského 

nábreží. Tam v nedeľu 3. septem-

bra odhalili časť zmenšenej rep-

liky súsošia. Replika zobrazuje 

Máriu Teréziu sediacu na koni, 

jej autorkou je Martina Zimano-

vá.

    Ako uviedol Mačuha, spolok 

by chcel sochu v pôvodnej veľ-

kosti umiestniť práve na Námes-

tí Ľudovíta Štúra. „Bola vyrobená 

tak, aby pasovala do prostredia 

daných budov,“ povedal Mačuha 

s tým, že budova Reduty bola na-

vrhnutá v rovnakom duchu ako 

socha panovníčky. Okrášľovací 

spolok by tiež chcel, aby bolo Ná-

mestie Ľudovíta Štúra v Bratisla-

ve premenované na Korunovač-

né námestie. Na mieste dnešného 

Námestia Ľudovíta Štúra bol do 

roku 1870 korunovačný pahorok, 

významná pamiatka na bratislav-

ské korunovácie. Socha Márie 

Terézie bola pamätníkom osvie-

tenskej panovníčky, za ktorej do-

siahlo mesto nebývalý rozmach 

a zároveň pamätníkom koruno-

vácií, ktoré sa v Bratislave kona-

li medzi rokmi 1563 - 1830. Bra-

tislava by sa podľa Mačuhu mala 

hlásiť k tomuto dedičstvu.

(sita)

O vykrádaní rozostavaných 
stavieb kompetentní netušia
 Bratislavčania, ktorí sa rozhod-

li postaviť si v niektorej z okrajo-

vých častí Bratislavy dom, sa musia 

mať na pozore. Vo zvýšenej mie-

re sa tu totiž rozmohli vykrádania 

rozostavaných rodinných domov. 

Na adresu redakcie nám napísalo 

počas roka viacero čitateľov, kto-

rí mali priamu i nepriamu negatív-

nu skúsenosť. Zisťovali sme preto, 

či o tomto probléme vedia aj samo-

správy či polícia. 

 Hoci nám hovorkyňa KR PZ Ta-

tiana Kurucová túto informáciu 

nevedela potvrdiť, z vyjadrení via-

cerých obyvateľov Bratislavy je jas-

né, že tento problém existuje a sa-

motní majitelia rozostavaných do-

mov sú často bezradní. Z novosta-

vieb miznú radiátory, kotle, náradie 

a zlodeji sa často uchýlia aj k preja-

vom vandalizmu. „Staviame v loka-

lite, kde je podobne rozostavaných 

domov niekoľko. Konkrétne nám 

urobili väčšiu škodu na zničených 

dverách a oknách, ako na zariadení. 

Keďže ešte vnútri toho veľa nemá-

me, zobrali iba radiátory. No viem, 

že sused už zariaďuje a pre isto-

tu si najal strážnika na noc, preto-

že sa tu k večeru vždy potulujú div-

né skupinky a urobil dobre, preto-

že o pár dní musel zasahovať,“ na-

písal nám Vlado zo Záhorskej Bys-

trice. 

      Starostov okrajových mestských 

častí sme sa pýtali, či o probléme 

vedia a či podnikli alebo sa chys-

tajú podniknúť kroky k jeho eli-

minovaniu. Vo väčšine mestských 

častí starostovia o probléme neve-

dia alebo ho evidujú len sporadic-

ky. Starostka MČ Čunovo Gabriela 

Ferenčáková však o vykrádaní sta-

vieb vie: „Máme poznatky o tom, 

že došlo aj v našej MČ k vykráda-

niu rozostavaných stavieb, nevie-

me však v koľkých prípadoch, pre-

tože si to riešia majitelia.“ V otáz-

ke riešenia problému sa starostovia 

zhodli v jednej veci. Keďže  záleži-

tosť nepatrí do kompetencií mest-

skej časti, svoj majetok si musia 

ustrážiť majitelia sami. „Povinnosť 

zabezpečiť svoj majetok ostáva na 

jednotlivých majiteľoch a stavební-

koch; otázka, ako sa o majetok po-

starajú, preto nepatrí mestskej čas-

ti,“ napísala nám prednostka miest-

neho úradu v Rusovciach Oľga 

Gáfriková.

 Problém vykrádania rozosta-

vaných rodinných domov je pod-

ľa ohlasov čitateľov najviac rozšíre-

ný v Záhorskej Bystrici. Jej starosta 

Jozef Krúpa sa však k problému ne-

chcel vyjadriť.

Pomôž si ako vieš 
 Keďže ochrana svojho majet-

ku zostáva takmer výlučne na ma-

jiteľoch domov, opýtali sme sa od-

borníka na zabezpečovacie systé-

my Slavomíra Jasaňa, čo v podob-

ných prípadoch radí: „Čo sa týka 

vykrádania novostavieb, je tam je-

diná prevencia, ktorú si každý sta-

vebník uvedomí, až keď ho vykrad-

nú. Akonáhle je novostavba pripo-

jená na elektrinu a je v štádiu hru-

bej stavby, odporúčam namonto-

vať poplachový systém a GSM mo-

dul, aby prípadné narušenie objek-

tu bolo hlásené majiteľovi.“ Naj-

lacnejšia verzia tohto systému sto-

jí približne šesťsto eur bez montá-

že, jeho špičkový variant asi tisíc 

eur. Pri výbere poplachového sys-

tému sa radšej spoľahnite na od-

borníkov, „lacné systémy, ktoré sa 

už predávajú aj v supermarketoch 

sú dosť nespoľahlivé, preto to ja ni-

komu neodporúčam,“ dodáva ešte 

Slavomír Jasaň. 

 Ak má majiteľ pocit, že popla-

chový systém jeho majetok ne-

uchráni, môže si najať strážnu služ-

bu. Za strážnika zaplatíte približne 

štyri eurá na hodinu. Na stráženie 

objektu si však nemôžete prenajať 

hocikoho, fi rma, ktorá túto služ-

bu ponúka a strážnika vám prenaj-

me, musí mať licenciu. Ako sme 

sa dozvedeli, v Čechách existuje aj 

možnosť prenajať si strážneho psa, 

k nám však tento spôsob ochrany 

zatiaľ nedorazil. 

(pj)
Rozostavané, neobývané a nezabezpečené stavby sú pre zlodejov ľahkou korisťou.

Detská univerzita Komenského uzatvorila 
tohtoročnú sezónu
 Promócia a v rámci nej odo-

vzdávanie diplomov bola posled-

ná akcia tohtoročnej Detskej uni-

verzity Komenského (DUK). K 

novým vedomostiam sa na nej 

v júli a v auguste dostávalo 365 

detských študentov, ktorí sa 

okrem iného dozvedeli, prečo sa 

žije inak v Bratislave a inak na vi-

dieku, prečo nestačí byť pekný 

a prečo musí mať človek chrbto-

vú kosť. Medzi prednášajúcimi 

boli univerzitní profesori, docenti 

a vedeckí pracovníci, jednu z 

prednášok si pripravila aj pred-

sedníčka slovenskej vlády Iveta 

Radičová. Novinkou bolo spuste-

nie on-line vyučovania.

 Vysokú úroveň projektu oce-

nila, mimochodom, aj Európska 

únia, ktorá DUK vybrala ako jed-

nu z piatich vzorových v Európe. 

(ld)
V aule UK sa dostali k diplomom 365 študenti Detskej univerzity Komenského. 

foto BSK
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Kultúrne leto a Hradné slávnosti Bratislava 2011 sú takmer na konci
 Letné obdobie je spojené s od-

dychom, dovolenkou, ale pre mno-

hých neodmysliteľne i s festival-

mi. Hoci je Slovensko malá kra-

jina, ponuka letných festivalov je 

bohatá. Tanečné, hudobné, bábko-

vé, divadelné... vybrať si môže na-

ozaj aj ten najnáročnejší návštev-

ník. Bratislavský festival Kultúrne 

leto a Hradné slávnosti Bratislava 

2011 ponúka niečo oveľa viac. Nie-

lenže je najväčším letným festiva-

lom (trvá takmer 90 dní), ale záro-

veň vyniká svojou multižánrovou, 

bohatou a pestrou ponukou. Kaž-

dý rok sa snaží jeho organizátor – 

Bratislavské kultúrne a informačné 

stredisko, zostaviť taký program, 

ktorý osloví všetky vekové kate-

górie. Či sa to podarilo i tento rok, 

musia posúdiť návštevníci, ktorých 

bolo vyše 70 000. 

Hudobné zážitky

 Tohtoročný už 36. ročník pred-

stavil 220 tanečných, divadel-

ných, hudobných, či akrobatických 

programov. Festival zaplavil celé 

hlavné mesto – na 36 scénach vy-

stúpili umelci z 18 krajín sveta. Ne-

chýbali ani zástupcovia ďalekých 

exotických krajov ako Bali, Indo-

nézia, Kuba, či Japonsko. 

 Tak, ako po minulé roky, i ten-

tokrát boli súčasťou festivalu tra-

dičné cykly. Rebríčky najnavštevo-

vanejších viedli jednoznačne Jazz 

pod vežou, Túlavou cestou a Hudba 

na Dunaji. Počas nich vystúpili slo-

venskí hudobníci ako Martin Va-

lihora a Michal Bugala, Američan 

Gerald Clayton, publikum dostala 

do varu temperamentná kubánska 

kapela Septeto Santiaguero, ne-

chýbali ani legendy českej folkovej 

a country scény ako Věra Martino-

vá, Wabi Daněk, Pavel Dobeš a iní. 

Vystupujúci umelci vynikali vše-

strannosťou. Niektorí spievali (Lisa 

Hanningan z Írska), iní hrali na hu-

dobné nástroje (zoskupenie Audi-

tescarollo z Brazílie) alebo pred-

stavili folklór svojej rodnej krajiny 

(Gamelan z Bali). 

 Tí z vás, ktorí radi pijú kávičku 

počas plavby po Dunaji, kochajú 

sa malebnou panorámou hlavné-

ho mesta a k tomu počúvajú hudbu 

skupín Azúcar Cubana, Preßbur-

ger Klezmer Bandu, či Allana Mi-

kušeka, určite navštívili niektorú 

z pravidelných pondelkových pla-

vieb v rámci cyklu Hudba na Du-

naji. Nečudo, že plavby boli bezná-

dejne vypredané.

 Klenby Katedrály sv. Marti-

na rozozvučala sakrálna hudba v 

podaní tých najlepších organis-

tov sveta. Franz Lorch, Bogdan 

Narloch, Ján Vladimír Michalko a 

mnohí ďalší si získali priazeň náv-

števníkov 2. ročníka Katedrálneho 

organového festivalu. Zavŕšením 

festivalu bude koncert Olivera Lat-

ryho, ktorý sa už ako 23 ročný stal 

jedným zo 4 titulárnych hráčov na 

organoch v Notre Dame. Ten vy-

stúpi v Katedrále sv. Martina už 15. 

septembra.

Bohatá ponuka pre deti

 Tohtoročné Kultúrne leto sa 

snažilo získať si priazeň i najmen-

ších návštevníkov. Nádvorie sv. 

Jána Nepomuckého v Primaciál-

nom paláci privítalo každý ponde-

lok počas celého leta všetky deti, 

ktoré milujú rozprávky. V rámci 

cyklu Rozprávkový palác predvied-

li detské divadelné súbory z celého 

Slovenka rozprávky o statočnom 

rytierovi Bajajovi, o smutnej ježi-

babe Klotilde a mnohých ďalších. 

Sobotňajšie Rodinné Zoologiády 

spestrili rodinám s deťmi tradičnú 

návštevu ZOO vždy novou a no-

vou rozprávkou a Eurovea zase oži-

la novým cyklom s názvom Roz-

právkovo obsadilo Euroveu, ktorý 

priniesol zaujímavý program a sú-

ťaže.

Festivalové novinky

 Nový detský cyklus nebol jedi-

nou novinkou Kultúrneho leta. Za-

čiatok júla patril Poliakom a ich 

Poľskému žúru. Podujatie vznik-

lo pri príležitosti začiatku poľské-

ho predsedníctva v Európskej únii. 

Na prvý pohľad formálna a strohá 

akcia sa zmenila na trojdňový hu-

dobný festival plný kvalitnej hudby. 

Najväčším lákadlom bolo vystúpe-

nie poľskej jazzovej legendy Urszu-

li Dudziak, mladšie ročníky zaujal 

raper Donia, či skupina Cracov Yo-

uth Jazz Band.

 Každý, kto prišiel 27. júla na 

Hlavné námestie, mohol byť sved-

kom netradičného divadla. Diváci 

užasnuto sledovali, ako uprostred 

slnkom rozpáleného námestia pán 

Schoichi Sato vytesal z kusu nefo-

remného ľadu nádhernú sochu v 

tvare labute. O tri dni neskôr zase 

pani Somei Führmann potvrdila, 

že japonské ženy sú dámy v pra-

vom zmysle slova. Z jej elegantnej 

ukážky čajového obradu podľa pra-

vidiel školy Omotesenke bolo cítiť, 

že japonský národ považuje serví-

rovanie tohto nápoja za rituál. Za-

vŕšením Japonských dní v Bratisla-

ve bol klavírny koncert japonského 

hudobníka Motoki Hirai. 

 Úplnou novinkou bol prvý roč-

ník festivalu s názvom Bratislava 

Street Art Festival 2011, ktorý sa 

konal na 8 scénach v Starom mes-

te. Ulice hlavného mesta zaplavil 

príval energie pouličného umenia. 

Ospalé letné ulice ožili umelcami 

vo farebných kostýmoch, chodúl-

nikmi, žonglérmi, akrobatmi, hu-

dobníkmi a artistami zo všetkých 

kútov sveta. Vrcholom netradičné-

ho festivalu bolo vystúpenie legen-

dárneho alternatívneho divadla z 

Poľska – Teatra Ósmego Dnia. Po-

čas ich predstavenia s názvom Ar-

cha, vyrástla na Hlavnom námes-

tí monumentálna loď, ktorá nad-

chla všetkých prítomných divákov. 

Tohtoročný Bratislava Street Art 

Festival presvedčil všetkých náv-

števníkov, že aj street art zastáva 

hodnotné miesto medzi ostatnými 

druhmi umenia.

Filmové kúsky

 Vo festivalovej ponuke nechý-

bali ani zaujímavé programy pre 

mladých. Tí si, usalašení na dekách 

uprostred Hlavného námestia, ne-

rušene vychutnávali vynikajúce fi l-

my v rámci festivalu Letný Bažant 

Kinematograf. Pod hviezdnou ob-

lohou si tak pozreli fi lmy ako Naj-

väčší z Čechov, Nesvadbovo, Ob-

čiansky preukaz, Kuky a Marhuľo-

vý ostrov.

 Netradičné bolo i premietanie 

priamo na Magio pláži, ktoré divá-

kom ponúklo 24 fi lmových trhákov 

slovenských, českých i svetových 

režisérov.

Už tradičné festivaly

 Obrovský úspech, tak ako kaž-

doročne, zaznamenali festivaly 

Viva Musica! a Letné Shakespea-

rovské slávnosti. 

 Snahou organizátora festiva-

lu Viva Musica! je, aby sa klasická 

hudba priblížila i laickej verejnosti. 

To, že 7. ročník tohto festivalu svo-

je posolstvo splnil do bodky, po-

tvrdzuje i pestrá škála návštevní-

kov, ktorá ho navštívila. Vypredané 

publikum tvorili dôchodcovi i tíne-

džeri. Vyvrcholením celého festi-

valu bolo vystúpenie svetoznáme-

ho ruského barytonistu – Dmitri 

Hvorostovského, ktorý očaril pub-

likum nielen úžasným hlasom, ale i 

obrovskou charizmou.

 Ruku na srdce – kto z nás sa te-

šil počas študentských čias na po-

vinné čítanie Shakespearovej kla-

siky? To, že i náročným dramatic-

kým dielom možno zaujať masy di-

vákov, každoročne dokazujú Let-

né Shakespearovské slávnosti. Bra-

tislavský hrad každoročne na me-

siac ožije dielami anglického génia. 

Neviem, či je to spracovaním lite-

rárnej predlohy, vynikajúcim he-

reckým obsadením alebo roman-

tickou atmosférou Bratislavského 

hradu, no často ani nie práve let-

né počasie neodradí návštevníkov 

prísť a vychutnať si nezabudnuteľ-

né predstavenie. Tento rok ním bol 

Richard III. v podaní excelentného 

Roba Rota v hlavnej úlohe, ale tiež 

Antonius a Kleopatra, Oko za oko 

– niečo za niečo, Macbeth, Skrote-

nie zlej ženy a nesmrteľná hra Ró-

meo a Júlia.

More zážitkov

 Počas Festivalu historického 

šermu, hudby, tanca a remesiel sa 

návštevníci mohli na krátku chvíľu 

pozrieť do čias minulých. Hrad De-

vín ožil lukostrelcami, šermiarmi, 

mušketiermi, ale tiež remeselník-

mi, ktorí ponúkali výrobky od vý-

myslu sveta. 

 Gurmáni si zase nenechali ujsť 

Oslavy sviatku patróna kuchárov a 

cukrárov sv. Vavrinca, ktoré pred-

stavili pochúťky najlepších slo-

venských kuchárov. Nechýbali ani 

ochutnávky čokolády a rôznych 

dobrôt.

Nové spolupráce

 36. ročník festivalu je zároveň 

7. ročníkom v dramaturgii Brati-

slavského kultúrneho a informač-

ného strediska. Z centra Bratisla-

vy sa festival začal šíriť i do mest-

ských častí. V Karlovej Vsi zahra-

lo Hummelovho kvarteto, skupiny 

Belasí a Bukasový masív, vo Vra-

kuni už čoskoro vystúpia tempera-

mentné Diabolské husle.

 Obrovským prínosom je spolu-

práca s novým významným part-

nerom – Bratislavským samo-

správnym krajom. Ulice, nádvo-

ria, nábrežia a námestia Bratisla-

vy ožili umením, ale aj športom a 

prezentáciou činností organizá-

cií a škôl pôsobiacich v zriaďova-

teľskej pôsobnosti BSK.Táto spo-

lupráca bude pokračovať aj v rám-

ci programov v sekcii Ozveny Kul-

túrneho leta, a to priamym zapoje-

ním študentov do príprav, realizá-

cie, či samotného priebehu kultúr-

nych podujatí.

Záver festivalu

 Festival Kultúrne leto a Hradné 

slávnosti Bratislava 2011 sa neod-

vratne blíži ku koncu. Záverečnou 

kultúrnou bodkou budú Ozveny 

Kultúrneho leta, počas ktorých si 

nenechajte ujsť vystúpenie fran-

cúzskeho organistu Olivera Latry-

ho /15. 9. o 19.00/, ktorý v Kated-

rále sv. Martina predvedie ukážky 

z hudobnej tvorby J. S. Bacha ale-

bo Ch. - M. Widora. V sobotu, 17. 

9. o 17.00 h, čaká na návštevníkov 

mestskej časti Lamač pestré po-

poludnie s mesačníkom Metropo-

la - Metropola v Kultúrnom lete. 

Nezvyčajnú výstavu môžu uzrieť 

návštevníci Hviezdoslavovho ná-

mestia už 19. septembra. Rumun-

ský bezdomovec Ion Barladean tu 

predstaví svoje unikátne koláže, 

ktoré vznikli z desiatok novino-

vých výstrižkov.

 Hádam najočakávanejším sep-

tembrovým festivalom sú závereč-

né Konvergencie. 12. ročník festi-

valu opäť prináša vynikajúcich hu-

dobníkov a kvalitnú hudbu. Tie za-

čínajú už 21. septembra.

 Festival Kultúrne leto sa síce 

míľovými krokmi blíži k svojmu 

záveru, no kultúrna jeseň bude 

opäť bohatá, pestrá a zaujímavá. 

Strávte ju spolu s nami a nepre-

hliadnite naše zaujímavé kultúrne 

podujatia na www.bkis.sk

     

          Jana Kopčová, BKIS

Letný Bažant Kinematograf prilákal prevažne mladšie ročníky.

Temperamentné hudobné vystúpenie kubánskej skupiny Septeto Santiaguero.
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Špičková veda 
sa dá robiť aj v Bratislave
 V Bratislave je podľa jej primá-

tora Milana Ftáčnika koncentrova-

ných päťdesiat percent vedecko - 

výskumnej základne Slovenska. Je 

preto za to, aby sa v hlavnom mes-

te rozvíjal priestor Slovenskej aka-

démie vied na Patrónke a Mlynská 

dolina a zvážilo ich možné prepo-

jenie cestou. Slovenská metropo-

la sa chce podľa neho na projek-

te podieľať tak, že dá k dispozícii 

mestské pozemky, pomôže s bu-

dovaním dopravnej infraštruktúry 

a zaangažuje sa v rámci stavebných 

konaní. Cieľom projektu Bratisla-

va - vedecké mesto XXI. storočia 

je nepodporovať veľa malých pro-

jektov, ale zamerať sa na niekoľko z 

nich. Podporovať by sa podľa Ftáč-

nika malo to najlepšie, čo máme, 

teda biomedicína, energetika, in-

formačné a komunikačné techno-

lógie. V rámci projektu chcú do 

slovenského hlavného mesta prilá-

kať aj viac študentov. „Chceme im 

ukázať, že špičková veda sa dá robiť 

aj v Bratislave,“ povedal primátor.

 Program Bratislavy ako ve-

deckého mesta by sa mal v tomto 

programovacom období fi nanco-

vať z nerozdelených 140 miliónov 

eur v rámci Operačného progra-

mu ,,Veda a výskum“. V programo-

vacom období 2014 – 2020 sa chcú 

predstavitelia slovenskej metropo-

ly uchádzať o ďalšie peniaze z euro-

fondov. Podľa Ftáčnika by Bratisla-

va mohla získať na vedu a výskum 

od 350 do 500 miliónov eur.

(sita)

Do lavíc základných škôl v meste 
zasadlo takmer 21-tisíc žiakov
 Za jeden z pilierov kultúr-

nej a občiansky zrelej metropoly, 

schopnej konkurovať zahraničiu, 

považuje bratislavský primátor 

Milan Ftáčnik kvalitu vzdelávania, 

prezradil pri príležitosti začiatku 

nového školského roka jeho ho-

vorca Ľubomír Andrassy. Do lavíc 

základných škôl v zriaďovateľskej 

pôsobnosti jednotlivých mest-

ských častí zasadlo podľa neho 5. 

septembra 20 973 žiakov, 3 281 z 

nich prvýkrát. ,,V Bratislave po-

skytuje základné vzdelanie 64 ve-

rejných, jedenásť súkromných a 

deväť cirkevných vzdelávacích in-

štitúcií,“ informoval Andrassy.

 Okrem toho pôsobí na území 

hlavného mesta dvanásť základ-

ných umeleckých škôl, ktoré na-

vštevuje takmer desaťtisíc talen-

tovaných detí. Prijímanie do nich 

je podľa Andrassyho stále otvore-

né, prihlášky možno podávať do 

konca septembra. Svoj voľný čas 

môžu žiaci základných škôl tráviť 

aj v piatich  celomestských cen-

trách voľného času.

Na stredných školách je stále menej študentov
 Ako informovala Iveta Tyšlero-

vá, hovorkyňa Bratislavského sa-

mosprávneho kraja (BSK), do pr-

vých ročníkov stredných škôl v 

zriaďovateľskej pôsobnosti župy 

zapísali po druhom kole prijíma-

cích skúšok 3 732 študentov. ,,Pres-

ný počet tých, ktorí nastúpili, bude 

známy po 15. septembri, keď sa 

robí zber údajov,“ upresnila.

 Študentov prvých ročníkov je 

podľa nej v porovnaní s minulým 

rokom približne o 556 menej. ,,To 

je spôsobené klesajúcou populač-

nou krivkou, ale aj tým, že v BSK je 

oveľa viac miest na stredných ško-

lách ako žiakov, končiacich školy 

základné,“ konštatovala. Keďže po-

čet študentov na stredných školách 

klesá, uskutočnili sa podľa Tyšle-

rovej k 1. júlu zmeny v sieti škôl 

a školských zariadení v zriaďo-

vateľskej pôsobnosti BSK, ktoré 

schválili krajskí poslanci.

Schválené zmeny:

 Gymnázium na Haanovej 28 sa spojilo s Gymnáziom na Pankúchovej 6, Stredná priemysel-

ná škola stavebná na Drieňovej 35 sa zlúčila so Strednou odbornou školou geodetickou na Va-

zovovej 6 – vznikla Stredná priemyselná škola stavebná a geodetická so sídlom na Drieňovej 35, 

Školský internát na Vranovskej 2 sa spojil so Strednou odbornou školou technickou na Vranov-

skej 4 (stal sa jej súčasťou), zmenil sa názov a sídlo Spojenej školy na Račianskej 78 – stala sa z nej 

Stredná odborná škola chemická so sídlom na Vlčom hrdle 50.
(ld)

Cudzie jazyky sa učia aj seniori
 Hoci seniori nad 55 rokov tvo-

ria iba malé percento študentov ja-

zykových škôl, záujem učiť sa cu-

dzie jazyky majú. „Hlavnými dô-

vodmi pre štúdium u starších ľudí 

býva sociálny kontakt, respektí-

ve v zahraničí žijúce deti. Jazyko-

vé kurzy navštevujú aj aktívni dô-

chodcovia, ktorí si chcú vyplniť čas 

a precvičiť mozog,“ hovorí Klaudia 

Bednárová z anglického jazykové-

ho centra the Bridge a dodáva, že 

väčšinou ide o začiatočníkov alebo 

mierne pokročilých seniorov, kto-

rých cieľom nie je perfektné ovlá-

danie jazyka, ale schopnosť doho-

voriť sa v bežných situáciách v za-

hraničí. Starší ľudia by jednoznač-

ne nemali byť zaraďovaní do sku-

pín s mladšími ročníkmi, ale mali 

by mať samostatné kurzy. Ich náro-

ky a možnosti sú totiž podľa Bed-

nárovej diametrálne odlišné. Jazy-

kové kurzy by mali zohľadňovať 

špecifi ká staršieho veku, ako na-

príklad správne ozvučenie, alebo 

v prípade potreby materiál s výraz-

nejším písmom. „Ak sa starší ľu-

dia už dlhší čas aktívne nevenovali 

akémukoľvek štúdiu je treba si uve-

domiť, že mozog je sval ako každý 

iný a potrebuje tréning. Každý za-

čiatok je výzvou prekonať prekáž-

ky, ktorými sú najčastejšie potreba 

častejšieho opakovania si nových 

slovíčok a gramatických javov, opä-

tovné vracanie sa a precvičovanie 

už prebratého učiva a neodmysli-

teľná pravidelnosť domácej prípra-

vy,“ konštatuje šéfka the Bridge. Na 

štúdium sú ideálne dopoludňaj-

šie hodiny, ktoré majú seniori zho-

dou okolností voľné. To im záro-

veň umožňuje navštevovať kurzy 

mimo dopravnej špičky a za den-

ného svetla, čo je pre nich výhodou 

hlavne v zimných mesiacoch.

o jazykový kurz angličtiny pre SENIOROV

Piati z Vás, ktorý správne zodpovedajú súťažnú otázku, získajú 

trojmesačný špeciálny kurz anglického jazyka pre seniorov nad 

55 rokov v jazykovom centre the Bridge. Do zodpovedajúcej jazy-

kovej úrovne budete zaradení na základe vstupného testu, pričom 

v jednotlivých skupinách nebude viac ako osem študentov. Kurzy 

budú prebiehať od druhej polovice septembra, v dopoludňajších 

hodinách, dvakrát týždenne, od 10:00 do 11:30 h. 

Súťažná otázka:
Prečo sa seniori najčastejšie učia cudzí jazyk?

a) chcú si nájsť dobrú prácu

b) kvôli deťom žijúcim v cudzine

c) aby sa mohli presťahovať do zahraničia

Odpovede na súťažnú otázku posielajte do 19. septembra na ema-

ilovú adresu bednarova@thebridge.com alebo na poštovú adre-

su the Bridge, Baštová 7, 811 03 Bratislava 1. V emaily, obálke ale-

bo na korešpondenčnom lístku uveďte Vaše meno, vek a telefón-

ny kontakt. Výhercov bude kontaktovať priamo the Bridge a zve-

rejníme ich aj v nasledujúcom čísle Bratislavského kuriéra, ktorý 

vyjde 26. septembra.

SÚŤAŽ

Predáme jednopodlažný sklad (930 m2) na komerčné vy-
užitie v obci Vysoká pri Morave (len 25 km od Bratislavy).
Prístup pre kamióny, čelná nakladacia rampa. 
Cena dohodou.

Bližšie info na tel.č. 0905 615 539.

PREDAJ - SKLAD - VYSOKÁ pri MORAVE
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Majstri kolári 
   

 Kolári, inak nazývaní aj kolesá-

ri, vyrábali predovšetkým kolesá na 

dopravné prostriedky – vozy, koče, 

kočiare, ale aj iné súčiastky na ne, 

napríklad osi, kostry. Ďalej zhoto-

vovali pletené košatiny do vozov a 

kočov, zadné časti voza s brzdou i 

kolesá na pluhy či fúriky.

   Kolári sa v Prešporku spomína-

jú už v najstarších daňových súpi-

soch. V súpise z roku 1379, kto-

rý však zachytáva iba predmest-

ské ulice, fi guruje šesť kolárov, 

roku 1434 zaplatili daň štyria ko-

lárski majstri a vo fi škálnom roku 

1452/1453 opäť šiesti kolári, keďže 

však zamestnanie nie je zapísané 

pri každom platcovi dane, mohlo 

ich byť aj viac.

   Cechový štatút kolárov pochá-

dza iba zo 17. storočia, no existen-

cia tohto cechu je omnoho staršia. 

Jeho pôvodný štatút však zničil po-

žiar, čo sa spomína v úvodnej časti 

zachovaného štatútu, ktorý v prá-

ci Štatúty bratislavských cechov 

(1978) publikoval slovenský histo-

rik Anton Špiesz. V knihách cechu 

uložených v Archíve mesta Bra-

tislavy sa zápisy začínajú rokom 

1585. Kráľovský štatút dostal ko-

lársky cech roku 1763. Zachoval 

sa jeho koncept, ktorý je uložený v 

Maďarskom krajinskom archíve v 

Budapešti.

   Štatút vydaný 16. septembra 1634 

je písaný po nemecky, má 13 vše-

Remeselníci a ich cechy 
v starom Prešporku

obecných a 6 tovarišských článkov 

(Handwerksartikul für die Wag-

nergesellen). V úvode sa spomí-

na cechmajster Sebastian Mezger 

a traja majstri a mešťania: Stani-

slaus Krauss, Georg Adtem, Georg 

Bönner. Predpisuje sa, že maj-

ster prijatý do cechu musí uspo-

riadať hostinu pre všetkých maj-

strov, a to olovrant v hodnote 7 to-

liarov, do roka obed za 18 toliarov, 

z čoho boli 4 toliare vyhradené na 

pohostenie tovarišov. Pokiaľ to no-

voprijatý majster neurobil, nesmel 

zamestnávať žiadneho tovariša. 

Keď sa cech mal zísť na schôdzu, 

najmladší majster bol povinný nav-

štíviť a pozvať všetkých ostatných 

členov. Kvalitu práce jednotlivých 

členov mali raz za mesiac prevero-

vať dvaja určení majstri.

   Najčastejšie používaným symbo-

lom kolárov bolo vozové koleso so 

špicami, ktoré občas dopĺňalo ko-

lárske náčinie, a to najmä tešla, čiže 

široká tesárska sekera, alebo jed-

noduchá sekera a rôzne druhy vr-

tákov.

   Na význam kolárov a ich cechu 

v Prešporku poukazuje lapidárne aj 

Kolárska ulica, ktorá pod nemec-

kým názvom Wagner Gasse fi gu-

ruje od roku 1786. Počet majstrov 

v prešporskom kolárskom cechu 

bol trvalo relatívne stabilný. Roku 

1767 kolárske remeslo v Prešporku 

reprezentovalo 10 majstrov. K roku 

1822 bolo v meste 10 majstrov a v 

Podhradí dvaja, roku 1828 praco-

valo v Prešporku 10 kolárov. Kolári na rytine zo 17. storočia.

Majstri kováči 
   Začiatky kováčskeho remesla sia-

hajú do dávnej minulosti, veď už v 

predhistorickom období kováčstvo 

patrilo medzi jedno z najvýznam-

nejších remesiel. Ani za feudaliz-

mu nestratilo na význame a aj v no-

voveku v období rozkvetu cechov 

bolo jedným z najrozšírenejších re-

mesiel tak v mestskom, ako aj v de-

dinskom prostredí. 

   Kováči zhotovovali rozmani-

té druhy poľnohospodárskeho ná-

činia, kovali železné súčiastky vo-

zov, vyrábali klince, podkovy, reťa-

ze, mreže a rozličné ďalšie železné 

náradie. V neposlednom rade pod-

kúvali kone, takže v nemčine sa na 

pomenovanie tohto remesla zauží-

val aj výraz Hufschmied, čiže pod-

kúvač. 

Kladivo a kliešte

   Hlavným symbolom kováčov na 

cechových pečatidlách či výves-

ných štítoch bolo kladivo s klieš-

ťami, no často aj podkova. K for-

tieľom kováčskeho remesla patrilo 

neraz aj liečenie či ošetrovanie ťaž-

ných zvierat, a to najmä vytrháva-

nie zubov.

   Kováčsky cech v Prešporku vzni-

kol roku 1455, čo sa v úvode šta-

tútu, ktorý 16. marca 1647 vydali 

richtár, mešťanosta a mestská rada, 

uvádza ako dátum vydania prvých 

artikúl cechu. Hoci sa toto stredo-

veké privilégium nezachovalo, aj 

tak išlo teda o jeden z najstarších 

cechov v Prešporku, čo vzhľadom 

na význam a rozšírenosť tohto re-

mesla bolo celkom prirodzené. 

Veď už v najstaršom zachovanom 

daňovom súpise z roku 1379, kto-

rý sa týka len predmestí, sa meno-

vite spomína 8 kováčov, roku 1434 

bolo na predmestiach a vo vnú-

tornom meste zdanených 6 ková-

čov. Vo fi škálnom roku 1452/1453 

sa medzi 1 345  zdaňovanými oby-

vateľmi Prešporka menovite spo-

mína 8 kováčov, medzi nimi bola 

jedna žena, ktorá ako vdova naďa-

lej viedla dielňu po zosnulom man-

želovi. Roku 1688 prešporským ko-

váčom štatút potvrdil aj cisár Leo-

pold I. a roku 1762 i kráľovná Má-

ria Terézia.

   V úvode štatútu z roku 1647, kto-

rý má dovedna 15 článkov v nem-

čine, sa spomínajú „ctihodní maj-

stri Andreas Weiss, Kovacz Lo-

rencz, Christoph Knuenger, Hanns 

Pühler, tunajší mešťania a kováči, 

ako aj ich spolumajstri Gall Janos, 

Nemet Pal, Niclass Wirff , Wolff  

Cramer a Hanns Katzin, taktiež 

naši mešťania“. Majstrovský kus, 

ktorý pozostával z troch výrobkov 

(okrem iného išlo o podkutie koňa 

či kobyly vlastnoručne zhotovený-

mi podkovami), mal kandidát vy-

robiť za 14 dní. Po úspešnom pri-

jatí a schválení majstrovského kusa 

musel nový majster ostatných čle-

nov pohostiť olovrantom, do roka 

obedom a až potom mohol začať 

zamestnávať tovarišov. 

Groš na kúpeľ

   Maximálna mzda tovarišov bola 

stanovená na 15 grajciarov týžden-

ne, okrem toho im majster vyplá-

cal jeden groš na kúpeľ a každý pia-

tok a v nedeľu im na obed podá-

val víno. Majster, ktorý by to nedo-

držiaval, musel zaplatiť pokutu 15 

uhorských zlatých. Kováčsky to-

variš, ktorý privandroval do mes-

ta, mal vyhľadať tzv. tovarišského 

otca, aby mu našiel prácu. Tovariš, 

ktorý by si hľadal prácu sám pria-

mo u majstrov, mal byť potrestaný. 

Keď dal tovariš výpoveď a do šty-

roch týždňov sa nevydal na van-

drovku, nezamestnal ho už ani je-

den miestny majster a tovariš mu-

sel opustiť mesto. Učenie trvalo tri 

roky, po vyučení dostal absolvent 

od majstra výučný list a nové ob-

lečenie, za čo majstrovi podľa ce-

chovej zvyklosti zaplatil olovrant s 

pitím.

   Na viacerých miestach sa ková-

či či už podľa technológie výroby, 

alebo podľa výsledných produktov 

časom vyprofi lovali do užšie špe-

cializovaných cechov, ktoré v Pre-

šporku reprezentovali ihlári, klin-

ciari, medikováči, nástrojoví ková-

či, nožiari, respektíve samostatne 

Kováči kujúci podkovy na rytine Josta Ammana z roku 1568.

vystupujúci remeselníci, ako naprí-

klad panciernici či obručiari (Rin-

gelschmied), ktorí vyrábali obruče 

na sudy. 

   Roku 1720 bolo v prešporskom 

kováčskom cechu 6 majstrov, o 

polstoročie neskôr už 10, oko-

lo roku 1820 pracovalo v meste 11 

kováčov a roku 1828 pôsobilo v 

Prešporku 13 kováčskych majstrov, 

ktorí zamestnávali 34 tovarišov. V 

štatistike prešporských remesel-

níkov z roku 1890 fi guruje 64 a v 

roku 1900 rovných 80 kováčskych 

majstrov.
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Charlie centrum 

nahradil Lumiere
 

 Kino Lumiere otvoril v priesto-

roch bývalého Charlie centra na 

Špitálskej ulici Slovenský fi lmový 

ústav (SFÚ). Premieta sa zatiaľ v 

dvoch kinosálach s kapacitou 209 a 

87 sedadiel na prízemí, kde dvakrát 

denne ponúkajú tri fi lmy zo slo-

venskej, európskej a svetovej pro-

dukcie. 

 Spomínaných priestorov sa v 

lete ,,dotkli“ základné úpravy, v 

kinosálach vymenili premietacie 

plátna a technologické zariade-

nia, zrekonštruovali celé prízemie. 

Na rok 2013 pripravujú predstavi-

telia SFÚ kompletnú rekonštruk-

ciu objektu, v ktorom plánujú vy-

budovať aj digitalizačné pracovis-

ká. Ako prezradil generálny riadi-

teľ SFÚ Peter Dubecký, názov kina 

je ,,návratom k podstate kinema-

tografi e a zároveň vzdanie holdu 

bratom Lumierovcom - zakladate-

ľom fi lmu“. ,,V septembri začíname 

s premietaním fi lmov z najväčšej 

nekomerčnej putovnej prehliadky 

Projekt 100 – 2011, neskôr sa do-

staneme k premiéram slovenských 

a európskych fi lmov, v budúcnosti 

by sme kino radi smerovali k det-

skému divákovi, seniorom, a zame-

riavali sa aj na fi lmové vzdelávanie,“ 

dodal.

 Kino Lumiere by sa okrem toho 

malo stať aj súčasťou Medzinárod-

ného fi lmového festivalu Bratisla-

va, Filmového festivalu inakosti a 

Jeden svet.

(sita)

Radničku opäť otvo-

ria  na prelome sep-

tembra a októbra
 

 Kaviareň Radnička na nádvorí 

Starej radnice opäť otvoria, podľa 

Viery Záhorcovej, štatutárky Ob-

čianskeho združenia Inklúzia, sa 

to stane počas Radničkiných tr-

hov (30. septembra až 1. októb-

ra). Jej prevádzku podporí svojím 

projektom „Cent z každej zásielky“ 

spoločnosť Gebrüder Weiss, čím 

umožní zamestnať v nej šesť čašní-

kov so zdravotným postihnutím.

 Kaviareň bude okoloidúcim po-

skytovať rovnaké služby ako ktorá-

koľvek iná v meste, hendikepova-

ní čašníci v nej budú pracovať pod 

dohľadom dvoch kolegov. V Rad-

ničke sa budú okrem toho zacvičo-

vať aj ďalší ľudia so zdravotným po-

stihnutím. Otvorili ju v roku 2001, 

pre rekonštrukciu Starej radnicu ju 

v roku 2008 zatvorili.

(sita)
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Džezáky sa sťahu-

jú na druhú stranu 

Dunaja

 Bratislavské jazzové dni Slo-

venská sporiteľňa sa sťahujú. Naj-

bližšie štyri ročníky sa uskutočnia 

v špeciálne upravenej hale v Inche-

be, predpredaj vstupeniek už bol 

spustili. 

 Džezáky sa tento rok presúvajú 

na druhý breh Dunaja, do Petržal-

ky. Kroky fanúšikov džezu a tohto 

medzinárodného festivalu 21. – 23. 

októbra povedú do Incheba Expo 

Arény, konkrétne do haly B, ktorá 

bude na festivalové potreby špeci-

álne upravená, tak aby návštevníci 

neboli ukrátený o zážitok a atmo-

sféru, ktorá je pre tento festival ty-

pická.

 Aj tento rok si priaznivci vy-

chutnajú vystúpenia ôsmych inter-

pretov na dvoch pódiách. Na hlav-

nom pódiu vystúpia hviezdy sve-

tového a európskeho džezu. Spo-

lu s nimi sa predstaví aj kapela Il-

lusion Trio, víťaz minuloročnej sú-

ťaže Pódia mladých talentov dob-

rej hudby Nadácie SPP. Mladé ta-

lenty, ktoré sa chcú do súťaže zapo-

jiť tento rok, môžu tak urobiť zasla-

ním nahrávky organizátorovi festi-

valu do 15. septembra. 

(ki)

Divadelná sezóna otvára svoje pódiá
SND štartuje 92. divadelnú sezónu
 Galakoncertom, ktorý bol ve-

novaný 20. výročiu vzniku V4 zača-

lo 10. septembra SND 92. divadel-

nú sezónu. Predstavili sa na ňom 

českí, maďarskí, poľskí aj slovenskí 

umelci. Na september pripravuje 

SND tri premiéry. 

 Baletný súbor pripravil taneč-

nú rozprávku Malý princ na námet 

Antoina de Saint-Exupéry, s hud-

bou Michala Pavlíčka a v choreo-

grafi i Ondreja Šotha. Premiéra sa 

uskutoční 16. septembra 2011.

 V činohre môžu tento mesiac 

diváci uvidieť dve premiéry. Pr-

vou bude hra Tracy Lettsa Au-

gust: Stratení v Oklahome, ocene-

ná v roku 2008 Pulitzerovou cenou. 

Podľa slov Izabely Pažítkovej z tla-

čového strediska SND je to „krutá 

analýza nefungujúcich rodinných 

vzťahov, straty ilúzií i životných 

zlyhaní, ktoré ukrýva takmer kaž-

dá rodina“. Premiéra hry sa usku-

toční 23. septembra. 

 O deň neskôr, teda 24. septem-

bra, pozýva Činohra SND na pre-

miéru hry Je úžasná Petera Quilte-

ra. Pravdivý príbeh najhoršej spe-

váčky sveta sa odohráva v New 

Yorku štyridsiatych rokov. 

 Okrem premiér pripravilo di-

vadlo pre fanúšikov opery stretnu-

tia s poprednými sólistami, ktorí 

oslavujú v tomto období svoje ju-

bileum. V nedeľu, 11. septembra sa 

uskutočnilo prvé z nich, na ktoré-

ho hosťom bola Elena Kittnarová. 

So svetoznámym tenoristom a ria-

diteľom Opery SND, Petrom Dvor-

ským sa môžete stretnúť 24. sep-

tembra.

September v DPOH 

otvára súbor Cirk La Putyka
 Už tento týždeň môžete v Mest-

skom divadle DPOH vidieť hru sú-

boru Cirk La Putyka UP´END´-

DOWN. Diváci ho určite pozna-

jú z predstavenia La putyka, ktoré 

bežalo na scéne DPOH minulú se-

zónu.  UP´END´DOWN  sa nesie 

v podobnom duchu, je opäť plné 

akrobacie a tanca. Hudobnú zlož-

ku tvorí trojica v zložení Vojtěch 

Dyk, Jakub Prachař a Jan Maxián 

z českej  kapely Night Work. Dejo-

vou líniou nám súbor priblíži smrť 

muža, ktorý tesne pred smrťou re-

kapituluje svoj doterajší život. Mu-

žove spomienky sú sprevádzané 

tanečnými a akrobatickými kreá-

ciami hercov. Predstavenie môže-

te navštíviť v pondelok 12.9., uto-

rok 13.9. a v stredu 14.9. 2011 vždy 

o 19.00.

(pj)

Astorka začala divadelnú 
sezónu Zábavou
 Premiérovým predstavením 

22. sezóny Divadla Astorka Kor-

zo ‚90 bola 9.9. absurdná jednoak-

tovka slávneho poľského spisovate-

ľa a dramatika Sławomira Mrożeka 

Zábava. Hoci predstavenie Zába-

va už tento mesiac nestihnete, sep-

tembrová Astorka má i tak čo po-

núknuť. V utorok 13. 9. je to naj-

novšia hra v réžii Romana Poláka 

Cesta dlhého dňa do noci, ktorej 

autorom je Eugene O´Neill. Gaz-

dova krv je ďalšou hrou tejto scé-

ny, ktorá má námet v tvorbe Ruda 

Slobodu. Predstavenie režíruje Ju-

raj Nvota a vidieť ho môžete 16. 9. 

o 19:00.

Aréna zahajuje 

sezónu jazzom

 Divadlo Aréna začína sezónu 

15. septembra jazzovým koncer-

tom zoskupenia Martin Valihora 

Trio. Známy bubeník si ako hosťa 

privedie Marcela Palondera. 

(pj)

Dokazujeme to denne starostlivosťou o takmer 3,5 milióna poistencov, ktorí si vybrali
VšZP. Pretože stavili na istotu, ktorú potrebuje každý z nás v každom veku a v každej
etape svojho života. Istotu, že starostlivosť o svoje zdravie zverili do spoľahlivých rúk.

Rozhodnite sa aj vy zodpovedne! Myslite na to, že každý z nás môže byť zraniteľný.
A práve na to sú tu tí silní. Aby stáli pri vás, keď ich potrebujete. Spoľahnite sa na
silu argumentov a Všeobecnej zdravotnej poisťovne! 

• VšZP vynakladá v priemere na jedného poistenca najviac finančných prostriedkov
zo všetkých zdravotných poisťovní. 

• VšZP uhrádza najviac zákrokov v špičkových zdravotníckych pracoviskách v zahraničí. 
• Až 78 % všetkých prípadov liečby slovenských občanov v zahraničí zaplatila VšZP.
• VšZP vynakladá najviac prostriedkov zo všetkých zdravotných poisťovní na úhradu

najdrahších liekov. 
• V prípade kardiovaskulárnych a onkologických ochorení je to viac ako 70 % 

z celoslovenských nákladov.
• VšZP ponúka svojim poistencom aj nadštandardnú zdravotnú starostlivosť.
• VšZP nad rámec zákona uhrádza poistencom viaceré preventívne vyšetrenia 

a očkovania.
• Poistenci VšZP môžu využívať množstvo zliav a výhod pri aktivitách podporujúcich

zdravý životný štýl.
• VšZP pravidelne oceňuje svojich poistencov – darcov krvi.
• V súťaži VšZP môžete vyhrať atraktívne ceny vrátane dovolenky pri mori podľa

vlastného výberu.
• Centralizovaný informačný systém, široká sieť pobočiek a expozitúr, call centrum

a systém elektronických služieb sú zárukou pohodlnej a spoľahlivej komunikácie.

Všeobecná zdravotná poisťovňa – najväčšia zdravotná poisťovňa,
pre ktorú je prvoradý pacient a nie zisk

Blíži sa 2. ročník Bratislava Art Festivalu – BLAF
 BLAF 2011 sa bude v dňoch 30.9. – 5.10. niesť 

v rovnakom duchu ako minulý ročník. Okrem 

päťdňového putovania po inšpirujúcich progra-

moch 27 galérií, je pripravený aj zaujímavý a bo-

hatý sprievodný program. 

 Cieľom festivalu naďalej ostáva priblížiť dia-

nie na slovenskej umeleckej scéne širokej verej-

nosti nenútenou a atraktívnou formou. Organi-

zátori opäť vsadili na dobre pripravený program 

galérií, ktoré už minulý rok ukázali, že majú čo 

ponúknuť, a že sa oplatí vstúpiť do sveta umenia. 

V 27 galériách čakajú návštevníkov výstavy, ver-

nisáže, diskusie s umelcami, art lunch s umelca-

mi, performance a tiež nečakané atrakcie a do-

konca aj nové slová, ktoré sa naučíte používať.  

 Otvárací koncert, na ktorom vystúpia kapely 

Billy Barman, Živé kvety a Zóna A, sa uskutoční 

na nádvorí SNG. Ďaľší víkendový program je do-

slova nabitý, pripravené sú programy pre rodiny s 

deťmi, divadlo pre deti, workshopy, tvorivé diel-

ne, kde pod vedením lektorov odhalíte rôzne vý-

tvarné techniky, spoznáte umenie z rôznych strán 

a ešte vás to bude aj baviť. Festival sa opäť posta-

rá o všetky zmysly, a tak nielen pri káve, čaji, ale aj 

inom kulinárskom pôžitku môžete relaxovať pri 

večernom premietaní experimentálných fi lmov v 

legendárnom amfi teátri SNG – “Kinečko blafuje”, 

diskusiách, prednáškach, čítačkách.

  Spestrením bude módna show BLAF_STY-

LE, kde organizátori v spolupráci so združením 

DENAMIT dali priestor mladým a progresívnym 

domácim i zahraničným módnym návrhárom. 

Ak by niekomu zachýbal konzum, ne-

odídete naprázdno, keďže BLAF Mar-

ket vám počas oboch dní ponúkne di-

zajn, knihy a iné drobnosti, ktoré si 

môžete aj zakúpiť. So svojimi poduja-

tiami a projektami sa tento rok prida-

li aj partneri festivalu - PUNKT a Di-

zajnvíkend, Gallery Weekend, Brillance Fashion Ta-

lent, Balet Bratislava, Nu Spirit Club, Kinečko a ďalší. 

Je zrejmé, že program bude zážitkom aj inteletuálnym 

povyrazením navyše s voľným vstupom pre všetkých. 

Vlastne už teraz sa môžete začať tešiť.

(bh)

Kachliarstvo - krby Bitalovci

KACHELOFEN-FIREPLACES

Stavby a reštaurovanie pecí,

krbov, šporákov, stavby komínov, 

poradenstvo, návrhy krbov  3D. 

Tradícia v remesle od r.1944.

www.kachliar.sk, 

tel: 02-52926049, 0903-442 211. 

Račianska 71 (budova VÚZ), BA

Voices Live 24

 Ojedinelá kombinácia hud-

by, literatúry, výtvarného ume-

nia a krátkych fi lmov Voices Live 

je po lete späť. Hosťom bude bra-

tislavská skupina Lavagance, kto-

rá tu prvýkrát odhalí akustickú po-

dobu svojej hudobnej produkcie. 

Druhým hudobným hosťom bude 

nový elektronický projekt na slo-

venskej scéne s názvom Dynamo 

Team. Návštevníci tiež uvidia pre-

miéru krátkeho fi lmu o časopise 

Dobrá škola a spoznajú najnovšiu 

knižku pre deti, ktorej autorom je 

neprehliadnuteľný hudobník z Vr-

bového Braňo Jobus. Multižánro-

vý program ďalej obohatí výtvar-

ník Ašot Haas, ale aj animovaná 

komiksová postavička Rudo. Pod-

ujatie Voices Live 24 sa uskutoční 

vo štvrtok 22. 9. 2011 o 19:00 h do 

21:00 h v divadle Heineken Tower 

Stage v Bratislave. Viac na www.

voices.sk. Predpredaj vstupeniek je 

v sieti Ticketportal.

Baletný súbor pripravil tenečnú rozprávku Malý princ.

Hra „Stratení v Oklahome“ bola ocenená v roku 2008 Pulitzerovou cenou.

foto Filip Vančo



strana 12 Inzercia 15/2011

Nie všetci obchodníci s elektrinou si zaslúžia 
vašu dôveru! Vedia o tom svoje aj naši zákazníci, 
ktorí sa s nimi už stretli. Odporúčame vám, aby ste 
si dokumenty od podomových predajcov pozorne 
prečítali a všetky informácie si dôkladne preverili. 
V prípade akýchkoľvek pochybností volajte 
našu Zákaznícku linku 0850 111 555  
počas pracovných dní od 7.00 do 19.00 h.

Dobrý partner dáva viac než energiu
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18 – 25 SEPTEMBER 2011 | BRATISLAVA | dóm sv. martina � design factory
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18. 9. 2011 | dóm sv. martina
19:00

CELLO COLOSSEUM � 
GREGORIANA
bach � š�edrin � iršai � pärt
LUPTÁK � ADORJÁN ﹙hu﹚ � BRCKO 
GÁL � LONGAUEROVÁ � MUCHA 
RÁCZ � HURAYOVÁ
GREGORIANA

22. 9. 2011 | design factory
19:00 | 18:30  rozhovory o hudbe

ZABUDNUTÍ ROMANTICI
korngold � elgar
DORIC STRING QUARTET ﹙uk﹚

PAĽA | LUPTÁK | VARÍNSKA

21:00

MORE INITIAL EPILOGUES
m. SKUTA | MÜTTER ﹙at﹚

23. 9. 2011 | design factory
18:30 | 18:00  rozhovory o hudbe

made in GREAT BRITAIN
haydn � britten
DORIC STRING QUARTET ﹙uk﹚

REDINGTON � STONE 
TANDREE � MYERSCOUGH

20:00

OD PIESNE K TANGU
mendelssohn � piazzolla
KARŠKO ﹙sk-ch﹚ | SVETLÍK | ZWIEBEL 
LUPTÁK | n. SKUTA | LENKO

22:00

AsGUESTS � jazz
HERÁK ﹙sk-nl﹚ | VAŇOUČEK ﹙sk-nl﹚  
BRUNEEL ﹙be﹚ | LOBO ﹙pt﹚

24. 9. 2011 | design factory
15:30

ORCHESTRIÓN � 
koncert pre deti a rodi�ov
ŠILLER a hostia

20:00 | OPEN AIR 

jana KIRSCHNER �
KRAJINA ROVINA
& AfterPhurikane

25. 9. 2011 | design factory
18:00 | 17:30  rozhovory o hudbe

UHROVEC 1730 � 
ke" sa páni zišli...
SOLAMENTE NATURALI | VALENT

25. 9. 2011 | design factory
19:30

BEETHOVEN � 
septeto op. 20
ROZMÁN ﹙hu﹚ | POLYÁK ﹙hu﹚

LAKATOS ﹙hu﹚PAĽA | VRBINČÍK
LUPTÁK | GAŠPAR

igor STRAVINSKIJ �
PRÍBEH VOJAKA
S. LAVRÍK | réžia
I. KARŠKO | hudobné naštudovanie
Z. ZACHAROVÁ | scéna 
K. GERGYE | choreografia

R. ROTH | rozpráva�

ŠEBESTA | RINDA | MOLNÁR 
BELORID | KARŠKO | GRIGLÁK 
KOSORÍN zm
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www.konvergencie.sk
vstupenky ! www.ticketstream.sk ! www.eventim.sk

KON2011_inzBA-BA-kurier_270x130_.indd 1 7. 9. 2011 20:43:39

Päť dní, desať koncertov, nekonečno hudobných zážitkov
 Osem violončelistov a gregori-
ánsky chorál v Dóme svätého Mar  -
na, skvelý britský Doric String Quar-
tet, nádherná Krajina rovina Jany Kir-
schner, rómski speváci A  erPhurika-
ne, Robert Roth v Príbehu vojaka od 
Igora Stravinského. Dvanásty ročník 
medzinárodného fes  valu komornej 
hudby Konvergencie prinesie od 18. 
do 25. septembra opäť množstvo vý-
nimočných zážitkov. 

 Úvodný koncert v Dóme sv. Mar-
 na bude patriť netradičnému, no sil-

nému spojeniu súčasnej hudby v po-
daní ôsmich violončelistov ansámblu 
Cello Colosseum (um. vedúci Jozef 
Lupták) a gregoriánskeho chorálu v 
interpretácii košického súboru Gre-
goriana. Po tomto koncerte sa Kon-
vergencie presunú do priestorov De-
sign Factory. K exkluzívnym hosťom 
aktuálneho ročníka bude patriť brit-

ské sláčikové kvarteto Doric String 
Quartet, ktoré kri  ka označuje za je-
den z najlepších komorných súborov 
dneška. 
 Do kategórie „neklasických“ hu-
dobných zážitkov bude patriť aj spo-
ločný koncert rómskych spevákov s 
interpretmi zo sveta klasickej hud-
by a  erPhurikane spolu s vystúpe-
ním Jany Kirschner, ktorá na fes  va-
le v slovenskej premiére uvedie kon-

certnú podobu svojho posledného al-
bumu Krajina Rovina.
 Vyvrcholením Konvergencií bude 
originálny režijný pohľad Silvestra 
Lavríka na Príbeh vojaka od ruského 
skladateľa Igora Stravinského v hu-
dobnom naštudovaní vo Švajčiarsku 
pôsobiaceho slovenského huslistu 
Igora Karška. Ako rozprávač sa v tom-
to diele predstaví známy slovenský 
herec Robert Roth. 

 Konvergencie sú už vyše desaťro-
čie projektom, ktorý prezentuje vý-
nimočné hudobné diela a umelcov 
bez žánrových či štýlových obmedze-
ní v priateľskej atmosfére vzájomné-
ho porozumenia a rados   z hudby. 
Konvergencie sú fes  val, ktorý spája. 
Viac informácií na www.konvergen-
cie.sk
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Belasí proti Bilbau už aj s 

posilami z Čiech a Brazílie 
 Skvelý úspech futbalistov ŠK 

Slovan v Európskej lige UEFA 

2011/2012 a prienik do skupino-

vej fázy súťaže cez slávny AS Rím 

zaistil, že v Bratislave sa predstavia 

najmenej ešte tri kvalitné európ-

ske tímy – Athletic Bilbao, Paríž 

St. Germain a Red Bull Salzburg. 

Zverenci trénera Vladimíra Weis-

sa by mali odohrať zápasy F-skupi-

ny na Pasienkoch, hoci musia splniť 

prísne kritériá UEFA ohľadom šta-

dióna.

 V prípade, že sa nepodarí na-

plniť požiadavky riadiaceho orgá-

nu, „belasí“ by museli hrať na inom 

štadióne, pravdepodobne v Žili-

ne, čo by bola veľká blamáž. Tré-

ner Weiss, ktorý pred dvojzápasom 

s Rimanmi nahradil na poste Čecha 

Karla Jarolíma, bol po postupe veľ-

mi šťastný. „Je dobré, že sa Slovan 

prebojoval do skupinovej fázy Eu-

rópskej ligy a slovenský futbal zase 

získal určitý kredit. Máme body do 

koefi cientu a v Bratislave sa usku-

točnia tri kvalitné európske stret-

nutia. Teším sa, aj keď budeme mať 

toho veľa. Čaká ma liga, pohár, eu-

rópska liga a reprezentácia. Prav-

dou však je, že som to takto chcel 

a teda budem bojovať. Sme radi, že 

sa nám to podarilo. Málokto pred-

pokladal niečo podobné, no ja vždy 

verím mužstvu, ktoré trénujem. 

Vždy sa dá uhrať nejaký zázračný 

výsledok, postup cez AS Rím ním 

určite je. Rozumnou hrou sme eli-

minovali ich obrovskú kvalitu a 

ideme ďalej. Zvíťazili sme doma a 

remizovali sme na ihrisku súpera. 

Je to zaslúžené,“ povedal pre klubo-

vý web.

 ŠK Slovan Bratislava získal pred 

uzávierkou súpisky pre skupinovú 

fázu Európskej ligy 2011/12 dvoch 

hráčov z Česka, jedného z Brazílie 

a brankára FC Nitra Lukáša Hroš-

ša. V rámci polročného hosťovania 

posilnia belasých 26-ročný ľavý krí-

delník Ivo Táborský z Mladej Bo-

leslavi a skúsený 34-ročný útočník 

Bohemians 1905 Lukáš Hartig, na 

Slovensku dobre známy z pôsobe-

nia v drese Artmedie Petržalka, s 

ktorou si zahral aj skupinovú fázu 

Ligy majstrov 2005/06. Na posled-

nú chvíľu sa podarilo dotiahnuť aj 

záverečné formality zaujímavého 

transferu z Južnej Ameriky, na hos-

ťovanie do konca sezóny 2011/12 a 

rovnako s opciou na prestup anga-

žoval úradujúci slovenský šampi-

ón talentovaného 19-ročného bra-

zílskeho stredopoliara Zé Vitora z 

FC Sao Paulo. Tím Slovana opustil 

útočník Ákos Szarka, reprezentant 

Slovenska do 21 rokov odišiel na 

hosťovanie do prvoligového SFM 

Senec.

 Prvý zápas odohrá Slovan v do-

mácom prostredí proti Bilbau už 

15. septembra o 19.00. Klubové ve-

denie odštartovalo predpredaj ba-

líčkov vstupeniek už vo štvrtok 8. 

septembra prostredníctvom pre-

dajných miest spoločnosti Ticket-

portal. Ich ceny sú nasledovné: I. 

kategória (sektor A):  130 €, II. ka-

tegória (sektor B):  75 €, III. kate-

gória (sektor C, D):  48 €, Business 

kategória: 330 € (v cene je zahrnu-

té sedadlo v business sektore, cate-

ring pred a počas zápasu v business 

zóne). Balíček obsahuje vstupen-

ky na všetky tri domáce zápasy EL 

a zároveň zaručuje rovnaké miesto 

na štadióne počas všetkých troch 

domácich zápasov EL.

 Majitelia permanentiek mali 

garantované balíčky vstupeniek 

na svoje miesto do nedele 11.9. do 

24.00. Po tomto čase budú všetky 

rezervované miesta ponúknuté do 

predaja. Na zápasy Európskej ligy 

neplatia permanentné vstupenky 

ani karty VIP Gold. Fanúšikovia si 

budú môcť zakúpiť aj samostatnú 

vstupenku na ktorýkoľvek zápas, 

avšak samostatné vstupenky budú 

v predaji až od pondelka 12. 9. 2011 

prostredníctvom predajných miest 

spoločnosti Ticketportal.

 Atraktívna skupinová fáza sa 

pre slovenského majstra skončí sa v 

stredu 14. decembra 2011. Jednot-

livé tímy sa stretnú každý s každým 

doma - vonku. Do jarného šest-

násťfi nále postúpia po dva najlepšie 

kolektívy z každej skupiny, ktorých 

na 32 klubov doplní osem mužstiev 

z tretích miest základných skupín 

Ligy majstrov 2011/2012. Finále 

Európskej ligy sa uskutoční 9. mája 

v Bukurešti. 

(jp)

Program F-skupiny EL 2011/2012:

15. septembra:

ŠK SLOVAN BRATISLAVA - Athletic Bilbao (od 19.00 h)

Paríž Saint Germain - Red Bull Salzburg (19.00 h)

29. septembra:

Athletic Bilbao - Paríž Saint Germain (21.05 h)

Red Bull Salzburg - ŠK SLOVAN BRATISLAVA (21.05 h)

20. októbra:

Athletic Bilbao - Red Bull Salzburg (21.05 h)

ŠK SLOVAN BRATISLAVA - Paríž Saint Germain (21.05 h)

3. novembra:

Red Bull Salzburg - Athletic Bilbao (19.00 h)

Paríž Saint Germain - ŠK SLOVAN BRATISLAVA (19.00 h)

1. decembra:

Athletic Bilbao - ŠK SLOVAN BRATISLAVA (21.05 h)

Red Bull Salzburg - Paríž Saint Germain (21.05 h)

14. decembra:

Paríž Saint Germain - Athletic Bilbao (19.00 h)

ŠK SLOVAN BRATISLAVA - Red Bull Salzburg (19.00 h)

Na 19. ročníku Memoriálu 
Ondreja Nepelu čakajú 
rekordnú účasť
 Na novom zimnom štadióne 

v Bratislave sa v termíne 29. Sep-

tembra-1. Októbra uskutoční už 

19. ročník tradičného krasokorču-

liarskeho podujatia Memoriál On-

dreja Nepelu. Zúčastní sa na ňom 

rekordný počet krasokorčuliarov z 

28 krajín.

 O viacerých rokoch sa poduja-

tie vracia na ZŠ, ktorý nesie meno 

päťnásobného majstra Európy, 

trojnásobného majstra sveta a dr-

žiteľa zlatej medaily zo ZOH 1972 

v Sappore. Pred rokom sa memori-

ál konal v bratislavskom Ružinove, 

rok predtým v Piešťanoch. Sloven-

sko bude v súťaži mužov reprezen-

tovať Jakub Štróbl. Magnetom je 

účasť Čecha Tomáša Vernera, maj-

stra Európy z roku 2008 v Záhrebe. 

V súťaži žien sa predstaví sloven-

ské trio Ivana Reitmayerová, Mo-

nika Simančíková a jedna z dvoji-

ce Monika Murcková - Erika Vite-

ková. Zastúpenie nemá usporiada-

teľská krajina v súťaži športových 

dvojíc, medzi tanečnými pármi 

budú reprezentovať Monika Viš-

ňová a Lukáš Csolley, ktorí sú troj-

násobnými majstrami Slovenska a 

5. z MSJ.

 Najpočetnejšia je súťaž žien, 

kde sa predstaví 27 krasokorčulia-

rok, v súťaži mužov sa ich prihlá-

silo 26, organizátori evidujú účasť 

8 športových dvojíc a 17 taneč-

ných párov. „Najväčšími magnetmi 

sú Čech Verner, juniorská majster-

ka sveta Alena Sotniková, ale aj re-

prezentanti z Talianska, Francúzska 

či USA,“ uviedla predsedníčka Slo-

venského krasokorčuliarskeho zvä-

zu Mária Hrachovcová. Memori-

ál O. Nepelu sa uskutoční v novej 

hale, ktorá spĺňa svetové paramet-

re a tento rok sa už na nej konali MS 

v hokeji a tiež svetový šampionát v 

hokejbale: „Aj to dalo impulz prete-

károm, trénerom, či rozhodcom zo 

zahraničia, aby sem prišli. Chystá sa 

sem 105 pretekárov, čo je rekordná 

účasť.“  Vstupné je 3 eurá, dôchod-

covia a deti do 10 rokov si môžu sú-

ťaže pozrieť zadarmo. 

(jp)

Slovan v úvode 

aj so Šatanom

 Hokejisti Slovana Bratislava 

môžu v úvode extraligovej sezóny 

rátať aj s hviezdnou výpomocou. 

Predbežne sa s klubom na obdo-

bie jedného mesiaca do 7. októb-

ra dohodol Miroslav Šatan. Podľa 

ofi ciálnej stránky klubu by mal ka-

pitán majstrov sveta z roku 2002 

nastúpiť v septembrových zápa-

soch Slovana, samozrejme vrá-

tane domácich zápasov s HK Po-

prad, MsHK Žilina a HC ´05 Ban-

ská Bystrica, a tiež v exhibičnom 

stretnutí proti New York Rangers.

 Jeho prítomnosť v tíme bude 

pritom osožná ako soľ aj z toho 

dôvodu, že belasých na samom 

začiatku sezóny postihla menšia 

smola a z rôznych dôvodov mu 

na istý čas vypadli viacerí útoční-

ci. Najciteľnejšia je dočasná stra-

ta Miroslava Preisingera, ktorý sa 

v zápasoch European Trophy uka-

zoval vo vynikajúcom svetle a do-

konca viedol klubové štatistiky v 

produktivite. Zranený sú tiež Ja-

kub Cíger a Andrej Kudrna a otáz-

nik nad štartom v úvodných zápa-

soch visí v tejto chvíli aj nad Jan-

kom Lipianskym. „Naďalej zotrvá-

vame na pôvodnom stanovisku, že 

o Mirove služby máme záujem po-

čas celej sezóny. Rokovania v tom-

to smere ešte nie sú uzatvorené. 

Ja verím, že sa napokon dohodne-

me,“ vysvetlil pre hcslovan.sk  ge-

nerálny manažér HC Slovan Ma-

roš Krajči. 

 Slovanisti po sľubnom vstu-

pe do súťaže European Trophy 

nakoniec ostali za postupovými 

bránami decembrového fi nálové-

ho turnaja a miestenky si na ich 

úkor rozdelili české kluby z Plz-

ne a Českých Budějovíc. Účinko-

vanie zavŕšil prehrou 2:7 na ľade 

f ínskeho Jokeritu Helsinki. Pre 

brankára Bratislavčanov Branisla-

va Konráda mohlo byť menšou ná-

plasťou aspoň víťazstvo v Europe-

an Star Award, ktorá sa vyhlasuje 

na základe počtu bodov za ocene-

nia pre najlepších hráčov zápasov. 

Konrád bol dvakrát prvou hviez-

dou duelov, dvakrát druhou a raz 

treťou, za čo nazbieral 11 bodov 

a o jeden bod predstihol Ilariho 

Filppulu z Jokeritu Helsinki a Ja-

kuba Kovářa z Českých Budějovi-

ciach.

 Nový ročník Tipsport extrali-

gy je už za dverami a rozbehol sa 

aj predaj vstupeniek. Úvodný zá-

pas odohrajú hráči Slovana 16. 

septembra o 18.00, keď privíta-

jú Poprad. Na zápasy Slovana sa 

bude dať dostať už od 4 eur. Do 

predaja sa postupne dostanú líst-

ky na prvých jedenásť stretnutí 

našich chlapcov.  Deti do 6 rokov 

majú vstup zadarmo, no bez náro-

ku na sedadlo. Aj naďalej prebieha 

predaj permanentiek. Tie sa budú 

predávať až do 15. septembra vždy 

v utorok a štvrtok od 16.00 do 

18.00. Cena permanentiek sa po-

hybuje od 110 do 219 EUR.

(ki)

Turnaj siedmakov pre 

Spartu, Slovan šiesty

 Vynovený mestský Zimný šta-

dión Ondreja Nepelu hostil me-

dzinárodný hokejový turnaj o 

Putovný pohár primátora Brati-

slavy žiakov siedmych ročníkov 

– Hockey Masters Cup 2011. Ví-

ťazmi sa stali chlapci Sparty Pra-

ha, ktorí si vo fi nále poradili s ro-

vesníkmi  z HC Košice 3:0. Do-

máci Slovan sa umiestnil až na 

6. mieste, keď nestačil na Po-

pradčanov (5:6). Predtým si v zá-

kladnej skupine belasí pripísali v 

troch zápasoch len jedno víťaz-

stvo (nad Banskou Bystricou 8:5) 

a dve prehry – so Spartou 4:7 a 

Košičanmi 1:7.

 „Mesto vyšlo v ústrety aktivite 

HC Slovan a najmä rodičov, kto-

rí pripravili veľmi zaujímavú ak-

ciu. Dáva mladým chlapcom šan-

cu zahrať si veľký hokej,“ uvie-

dol o podujatí bratislavský primá-

tor Milan Ftáčnik. „Chceli by sme, 

aby nabudúce prišli aj družstvá 

zo Švédska a Fínska,“ povedal tré-

ner HC Slovan Bratislava Štefan 

Mega. 

  V súčasnosti vo veľkej hale 

skúšobne kladú na ľadovú plo-

chu špeciálny materiál, ktorý ju 

prekryje a umožní na naň polo-

žiť palubovku pre iné podujatia. 

Podľa primátora je štadión v tes-

tovacej prevádzke do konca roka. 

Mesto ju vyhodnotí, čo bude mať 

význam pre jeho prevádzku, náv-

števnosť a postupné splácanie fi -

nancií, ktoré sa minuli na rekon-

štrukčné práce. V týždni od 12. 

septembra sa pre verejnosť začína 

verejné korčuľovanie, ktoré bude 

v strede týždňa a cez víkend.

(pk)
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Kto môže za tučnotu detí
 Nikto nepochybuje o tom, že 

rodičia vidia zmysel svojho živo-

ta najmä v deťoch. Aj vy si iste že-

láte, aby vaše deti boli šťastné a 

mali sa lepšie ako vy. Či tomu ve-

ríte alebo nie, Vaše deti len vďaka 

výžive a pohybu môžu vyzerať lep-

šie, zdravšie a môžu byť dokonca aj 

bystrejšie.

Zmysel života rodičov

 Ako rodič odovzdávate svo-

jim deťom lásku a zároveň dúfa-

te, že svojim deťom pomáhate a 

pripravujete ich na život, ktorý vy 

už poznáte. Isto chcete, aby vaše 

deti boli úspešnejšie v škole, aby 

boli zdravé, pohyblivé a priebojné. 

Ak športujú, chcete, aby boli dob-

ré alebo výborné v tom športe, čo 

robia. Isto chcete aj to, aby nebo-

li tučné a duševne netrpeli pre svoj 

fyzický vzhľad.

Skrytá nadváha a obezita dospe-

lých i detí

 Nadváha a obezita sa ale netý-

ka iba ľudí a detí, ktoré majú vidi-

teľné problémy s hmotnosťou. Ide 

aj o opticky štíhlych ľudí. Častým 

príkladom sú dámy, ktoré majú na 

pohľad štíhlu postavu (oblečú čís-

lo 36), no takmer žiadnu svalovú 

hmotu a veľké množstvo podkož-

ného tuku. Tým, že majú asketic-

ký typ postavy (ektomorf ), nie je 

u nich voľným okom pozorovateľ-

né veľké množstvo tuku tak, ako 

u tých ľudí, ktorí majú prirodzene 

väčší typ postavy (endomorf) ale-

bo sú už mimoriadne tuční.

 To isté platí aj pre deti, preto 

si nemyslite, že ak sú vaše deti re-

latívne štíhle, nemôžu trpieť skry-

tou nadváhou až obezitou. Len vte-

dy ak majú dostatok svalovej hmo-

ty (vďaka prirodzenému pohybu) 

sa ich tento problém netýka. Buď-

te preto pozorný. Aj štíhle deti se-

diace celý deň za počítačom alebo 

deti, ktoré sú celý deň bez pohybu, 

s vysokou pravdepodobnosťou do-

statok svalovej hmoty mať nebudú.

Kam až siahajú korene nadváhy a 

obezity

 Nadváha a obezita dieťaťa má 

základy už v tehotenstve matky 

(tuční rodičia zvyšujú riziko u svo-

jich detí), tak do istej miery obezitu 

ovplyvňujú aj zdedené gény. Ale aj 

keby ste už mali zdedené nevhodné 

gény, je možné dobrou výživou telo 

ovplyvniť k lepšiemu.

 A nemyslite si prosím, že exis-

tuje akýsi druh „zdravej“ nadváhy. 

Nič také neexistuje, je to len mý-

tus a priateľský prejav milosrdného 

klamstva. Nedúfajte ani, že by ste 

sa vašich tukových buniek niekedy 

úplne zbavili (napríklad nejakým 

chirurgickým zásahom), pretože to 

nie je možné a ony sa dokonca stále 

obnovujú. Ale problematika tuko-

vých buniek a ich druhu a umiest-

nenia na tele je dosť rozsiahla, pre-

to vám postačí na začiatok vedieť, 

že môžete zmenšiť len ich objem 

nie sa ich zbaviť. Toto je základ-

ný dôvod, prečo je ťažké pochopiť 

princípy chudnutia.

Šokujúce zistenie z minulého 

storočia

 Existujú vedecké publikácie, 

ktoré už v 90-tych rokoch minu-

lého storočia dokazovali šokujúci 

fakt. Ak bolo dieťa kŕmené umelou 

stravou od narodenia (napr. suna-

rom) namiesto kojenia, je do vyso-

kej miery pravdepodobné, že toto 

dieťa bude mať v dospelosti prob-

lémy s nadváhou alebo obezitou. 

 Dôvod je ten, že typ stravy do 

6 mesiacov života v organizme 

dieťaťa rozhoduje o tom, aké veľ-

ké množstvo tukových buniek sa u 

tohto dieťaťa vyvinie. Kojené deti 

majú prirodzene menší počet tu-

kových buniek a deti, ktoré boli kŕ-

mené umelou výživou majú tento 

počet tukových buniek niekoľko ti-

síckrát väčší.

 Tieto tukové bunky potom „ča-

kajú“ na svoju príležitosť (spomale-

ný metabolizmus, nečinnosť, slabá 

kondícia, ubúdanie svalovej hmo-

ty, veľký príjem energie z cukrov, 

sacharidov, vek a iné) a následne 

zväčšujú svoj objem. To znamená, 

že pri tých istých metabolických 

podmienkach bude mať dospelý 

človek ktorý bol kojený omnoho 

menej telesného tuku ako ten, kto 

mal umelú výživu.

 Pozorujte vo svojom blízkom 

okolí, či sa vám táto informácia 

potvrdzuje alebo nie. Možno si ju 

overíte aj z vlastných skúseností. 

Na druhej strane je nutné pozna-

menať, že za nadváhu až obezitu 

detí ste zodpovedný najmä vy - ro-

dičia.

 Preto sa prosím zodpovedne 

vzdelávajte v problematike zdra-

via, výživy, pohybu a životosprá-

vy svojich detí. Ak to neurobíte vy, 

nik iní to za vás neurobí.

Pre Bratislavský kuriér spracoval 

Wellness Team 

 www.vladozlatos.com

Nastal čas hodovania, vinobrania a jarmokov
Devín
17. septembra - Devínske vino-

branie na námestí pred Domom 

kultúry (tradičná zábava, kultúr-

ny program, občerstvenie, ochut-

návka vín)

Dúbravka 
24. septembra – Dom kultúry 

Dúbravka 

17.15 až 17.25 h – Hip - hop a bre-

ak - dance show so Street Dance 

Academy

20. až 12. h - Súťaž vo varení gu-

láša pred Domom kultúry Dúb-

ravka

8. až 16. h - Hodový šachový tur-

naj – Kultúrne centrum Fontána

9. až 13. h - Hasičská súťaž o po-

hár starostu - Park Pekníkova

25. septembra

9. až 17. h - Hodový tenisový tur-

naj - Tenisové kurty na Lysákovej 

ulici

Karlova Ves
30. septembra – Námestie sväté-

ho Františka

o 15.30 h - Otvorenie hodov – 

stavanie stromu, viazanie hroz-

nového strapca

1. októbra – Park SNP, Líščie 

údolie

o 20. h - Elán - prvé tohtoročné 

bratislavské vystúpenie legendár-

nej kapely

2. októbra - Park SNP, Líščie 

údolie

o 18. h - Tanečná horúčka v Kar-

lovej Vsi - Orchester Gustáva Bro-

ma a Robo Opatovský, Andrea 

Zimányiová, Marcela Laiferová, 

Paľo Hammel, Nataša Džunková 

a Lukáš Adamec

Rača (Amfi teáter)

24. septembra 20. h - Tublatanka

21. h - Oldies párty Rádia Viva

25. septembra 16.30 h – Fragile

20. h – Hex

Ružinov
24. septembra - Športové turnaje 

(medzi 10. a 14. h, pre všetkých 

športovcov bude zabezpečené 

občerstvenie a nealko nápoje)

Areál hier Radosť, Štrkovec - Ru-

žinovská detská hodoparáda - sú-

ťaže pre celú rodinu, 

Areál športu STARZ, Drieňová - 

minifutbal, nohejbal, tenis, volej-

bal

Zimný štadión Vladimíra Dzuril-

lu – ľadový hokej, zápasy a exhi-

bícia

24. septembra – Ružinovská ho-

dová cykločasovka, 3. ročník – 

Ružinovská ulica (dĺžka trate = 

4,2 kilometra)

25. septembra – Areál hier Ra-

dosť

o 19.25 h – Zuzana Smatanová

o 20. h – Finalisti Českosloven-

skej Superstar 2011 

o 20.20 h – Desmod + Zuzana 

Smatanová

Vajnory
15. septembra - Park Pod lipami

o 19. h - Hodová veselica so sku-

pinou Progres.

Záhorská Bystrica
24. septembra – Slávnosti vína 

na Námestí Rodiny.

zdroj: Mestské časti

Týždeň mobility 
ponúka bohatý 
program
 Európsky Týždeň mobility, 

kampaň, do ktorej sa každoročne 

zapája aj Bratislava, sa už tradič-

ne (od roku 2002) začína 16. sep-

tembra, končí sa 22. Jej ambíciou 

je podporovať pešiu chôdzu, jazdu 

na bicykli a verejnú dopravu, boju-

je proti zvyšujúcemu sa znečiste-

niu životného prostredia. Cieľom 

tohtoročnej iniciatívy je zlepšenie 

klímy v mestách. 

Pripravované 
podujatia:

16. až 22. septembra – Na 

bicykli do práce – motivačná kam-

paň pre zamestnancov, aby sa do 

práce nepremiestňovali na autách, 

ale na bicykloch

16. až 21. septembra – Hyd-

epark (od 18. do 20. h, Témy: Cyk-

listika v Bratislave, Cyklodopra-

va vo svete, Verejné priestory, Al-

ternatívna mobilita, Dunajská hrá-

dza – cykloturistika a in- line, Ve-

rejná doprava) – diskusie o dopra-

ve na Námestí SNP (Cyklokoalícia)

16., 19., 20. a 21. septem-
bra – Výstava vizualizácií cyklo-

riešení – vo vestibule Ministerstva 

životného prostredia na Námestí 

Ľudovíta Štúra č. 1

16. septembra – Parking Day 

– Parking day – ulice Bratislavy

17. septembra – Night Run 

2011 (o 20. h) - 3. ročník behu noč-

nou Bratislavou, štartuje sa pri Ri-

ver parku, kde sa aj končí

22. septembra – Jazda bez 

áut/Deň bez áut (o 19. h) - spoloč-

ná jazda cyklistov a korčuliarov uli-

cami Bratislavy, štartuje sa na Ná-

mestí SNP

22. septembra – Súťaže pre 

deti zo škôl (medzi 10. a 14. h) – 

Primaciálne námestie

24. septembra – Deň otvore-

ných dverí v Dopravnom podniku 

Bratislava  (od 10. do 15. h) – Ju-

rajov dvor

25. septembra – Slávnostné 

poklepanie základného kameňa 

Mostu Schlosshof (o 14. h) - De-

vínska Nová Ves (pri budúcom 

cyklomoste do rakúskeho Schlos-

shofu)

25. septembra - Cyklopelotón 

(o 15. h) - Cyklopelotón z Devín-

skej Novej Vsi na Košickú ulicu

25. septembra – Súťaže pre 

deti (medzi 14. a 16. h) – Dulovo 

námestie

25. septembra – Otvorenie 

cyklotrasy Košická cesta (o 16. h) – 

Dulovo námestie, Košická ulica

(ld)

Zdroj: www.bratislava.sk
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Tvorbou svetoznámeho českého architekta Jana Kaplického (1937 - 2009) sa budete môcť až do 4. decembra zaoberať v Múzeu moderného umenia Danubiana Me-

ulensteen Art Museum v Čunove (každý deň okrem pondelka medzi 10. a 20. h, po 1. októbri do 18. h), výstava (dokončenie v tajničke) predstavuje jeho 

osobnosť a dielo.

 UJEC (HYPOK.)
SPOLOÈNÍK 

(MAÏ.)
KNÔT (ÈES.)

HLAVNÉ MESTO 
GHANY

DLHŠIE 
OBDÅŽNIKOVÉ 

SEDADLO

POMÔCKY: AXA, 
TÁRS, OSAN, 

PLACER, 
KERAMID, AROSA, 
ACORN, NILGAU, 

ARTEM, ONDÉ

1050 RÍM. 
ÈÍSLICAMI

ZVÝŠENÝ TÓN 'A'
KILOKALÓRIA 

(ZN.)
SKLENÁR (ZAST.)

PRENIKAVÉ 
VYSOKÉ ZVUKY

POMÔCKY: 
ALAMO, NÚS

, SEIL
, 

TANARO, AIL

VYSOKÝ 
CIRKEVNÝ 

HODNOSTÁR
VYHNANSTVO VOJENSKÝ PAKT

TKANÍM 
ZHOTOVIL

OBEC V OKR. 
ÈADCA

MORSKÝ ÈERV

ANGLICKÉ MUŽ. 
MENO (KENNETH)

1.ÈAS� TAJNIÈKY

PRAŽSKÉ KÚPELE

ÁZIJSKÝ JELEÒ

HRADA, TRÁM

STAROINDICKÝ 
JAZYK

ŠVAJÈIARSKE 
KÚPELE

ROBILA 
OSTREJŠÍM

VÁBIDLO

INDICKÁ 
ANTILOPA

 
NAHNEVAL 
(HOVOR.)

BRALO, 
PREKÁŽKA

ANGLICKÝ 
TORPÉDOBOREC

VYDÁVALO 
STONY

MENO RÓBERTA

ANGLICKÝ 
OSTROV

KOVOVÝ 
TLAKOMER

POTVORA (EXPR.)

MYS V OMÁNE

ÈESKÉ MUŽ. 
MENO (ALOJZ)

AFRICKÁ 
ANTILOPA

TATRANSKÝ 
NÁRODNÝ PARK

MIESTO VÝSKYTU 
ZLATA

MENO SUÈKY

UROB SLEPÝM

MUŽSKÉ MENO

RÁNO (PL.)

MENO 
EMERENCIE

UJMA

ŽIVO, ¼AHKO 
(HUD.)

JEMNÁ 
HODVÁBNA 

TKANINA

HORA

SÍDLO V KÓREI

RIEKA 
V TALIANSKU

RIEKA 
V KALIFORNII

ONÔ

ŠPZ OKRESU 
RUŽOMBEROK

TEMNOTA

2.ÈAS� TAJNIÈKY

3.ÈAS� TAJNIÈKY

KILOGRAM (ZN.)

KAUKAZSKÁ 
HORSKÁ OSADA, 

AUL

EUROPEAN 
DOCUMENTARY 

NETWORK

STAVEBNÉ 
PLETIVO

MUŽSKÉ MENO 
(11.4.)

HLAS KOZY
ŠPANIELSKE 

MESTO

Do horárne príde aj pes Klork zo seriálu
 V Horárni Horský park budú 

v sobotu 24. septembra opäť 

psy a mačky. Otvorené dvere tu 

budú mať zvieracie útulky. Ak-

ciu organizuje mestská časť Sta-

ré Mesto už tretíkrát. Cieľom je 

pomôcť útulkom prezentovať 

zvieratá medzi ľuďmi, aby tak 

mali vyššiu šancu dostať sa do 

rodiny. Na prvej akcii v marci sa 

adoptovali piati psíci, v júni to 

boli traja psy a päť mačiek. 

 Akcia má fanúšikov aj medzi 

známymi osobnosťami, podpo-

ruje ju aj premiérka Iveta Ra-

dičová, ktorá si takmer z júno-

vej akcie odniesla šteniatko, ale 

aj modelka Lucia Hablovičo-

vá, herečka Kristína Farkašo-

vá a moderátorka Hanka Gal-

lová. Hablovičová na akcii bude 

aj tentokrát, podobne ako na-

posledy, bude moderovať pred-

stavovanie zvierat. Spolumode-

rátormi budú tiež známa mi-

lovníčka psov Eňa Vacvalová a 

moderátorka Andrea Vadkerti 

či Erika Judínyová.

 Hlavnou hviezdou programu 

však bude pes Klork, známy zo 

seriálu Panelák, kde hrá so svo-

jím majiteľom, hercom Jurajom 

Slezáčkom. Okrem Klorka prí-

du aj vychovávatelia vodiacich 

psov z Výcvikovej školy Únie 

nevidiacich a slabozrakých, ve-

terinár a bratislavskí výcviká-

ri, ktorí vám dajú jednoduché 

rady, ako napríklad naučiť psí-

ka, aby nežral jedlo od cudzích 

ľudí alebo aby prestal zavýjať. 

Šou pre deti pripravila aj Bra-

tislavská kynologická záchra-

nárska brigáda – deti, ktoré sa 

skryjú, budú vyhľadávať záchra-

nárske psy. Súčasťou progra-

mu bude aj živá hudba a ďalšie 

atrakcie. Prídu aj šťastní maji-

telia psíkov, ktorí sa v horárni 

adoptovali. 

(dk)

 Noc výskumníkov 

2011 môžete zažiť 

v Avione

 Viete, kto sú výskumníci a čo 

je náplňou ich práce? Aké sú ich 

záľuby, radosti či starosti?  Chce-

li by ste sa s nimi stretnúť  a zažiť 

množstvo pokusov a experimen-

tov, ktoré si pre vás pripravili? 

 23. septembra 2011 na festi-

vale vedy Noc výskumníkov 2011 

môžete v čase od 10:00 do 24:00 

hod. stráviť deň a noc plnú obja-

vov, všadeprítomnej vedy a zába-

vy. 

 Kuchyňa vedeckých experi-

mentov tento rok ponúka mož-

nosť vnímať prácu vo vedeckom 

laboratóriu, objaviť čarovný svet 

minerálov, spoznať vlastnú DNA, 

či tajomstvá umelej inteligencie, 

vidieť koordinovaný pohyb robo-

tov, previezť sa na prvej sloven-

skej študentskej formule predsta-

venej už aj na okruhu v Silversto-

ne, či porovnať historický auto-

mobil s novodobými elektrický-

mi vozidlami. 

 Počas celého dňa budú mať 

malí aj veľkí návštevníci možnosť 

oboznámiť sa ako ekologické do-

pravné prostriedky fungujú a zá-

roveň vyskúšať si jazdu v exterié-

ri nákupného centra Avion.  

 Viete že jadrová fúzia nie je 

fúzatá? Je kovové sklo priehľad-

né? Akí inteligentní sú inteligent-

ní roboti? Na otázky vám odpo-

vedia tí najpovolanejší - špičko-

ví slovenskí výskumníci. Všetci, 

ktorí vedu a vedcov vnímajú ako 

čosi na míle vzdialené bežnému 

životu, tak zistia, že vedci nie sú 

odmeraní introverti neustále po-

norení do svojich experimentov 

a výskumov. Využite aj Vy príle-

žitosť spoznať, akí sú, čo je pred-

metom ich skúmania a zároveň 

zažite deň a noc plnú zábavy a 

objavov. 

 Vedecké show: Bratisla-

va – Avion Shopping Park, Ban-

ská Bystrica – Europa Shopping 

Center, Košice – obchodné cen-

trum Optima. Sprievodné pod-

ujatia: Bratislava – Prírodovedné 

múzeum SNM, Múzeum Dopra-

vy STM, Centrum vedecko-tech-

nických informácií; Banská Bys-

trica – hvezdáreň; Košice – CVČ 

Domino; Nitra, Tatranská Lom-

nica, Spišská Nová Ves. Sloven-

sko sa do tejto európskej inicia-

tívy zapojí po piatykrát. Preskú-

majte www.nocvyskumnikov.sk a 

dozviete sa viac.

(po)
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Night Run je už vypredaný, na 

štart sa postaví 3000 bežcov
 O 3. ročník Bratislavské-

ho nočného behu - River Park Ni-

ght Run je veľký záujem, už necelé 

dva týždne pred štartom pretekov 

bolo podujatie vypredané. Na štar-

te by sa tak 17. septembra o 20.00 

h malo zísť 3000 bežcov, čo je ma-

ximálny možný počet prihlásených 

účastníkov. Čaká na nich nová 

8800 m dlhá trať od River Parku 

cez bratislavský tunel, Staré Mesto, 

most Apollo, po petržalskej hrádzi, 

Nový most a po dunajskej prome-

náde späť k River Parku. 

 „Každý si môže v behu vyskúšať 

svoje sily. Toto podujatie sme za-

radili do programu v rámci Európ-

skeho týždňa mobility, je to jedna z 

možností ako podporovať mobilitu 

ľudí,“ povedal primátor Bratislavy 

Milan Ftáčnik.

 Organizátori pripravili pre 3. 

ročník viaceré novinky. Po vlaňaj-

šom štarte situovali do priestorov 

River Parku aj cieľ, bežcom sa bude 

merať čistý čas. „Jednou z atrak-

cií nášho behu bude tunel, cez kto-

rý bude viesť trasa. V tuneli ne-

bude chýbať laserová šou, na trati 

zasa dídžeji, ktorí budú podporo-

vať bežcov, či občerstvovacie stani-

ce,“ povedal riaditeľ pretekov Peter 

Pukalovič.

 Keďže ide o nočný beh, organi-

zátori vyzývajú účastníkov na opa-

trnosť pri pohybe. River Park Night 

Run 2011 výraznejšie neobmedzí 

bratislavskú dopravu. Obmedzenia 

by mali byť iba čiastočné a budú 

koordinované s mestskou a štát-

nou políciou. Cestu popri nábre-

ží uzavrú len tesne pred štartom, 

keďže bežci sa zoradia do korido-

rov ešte v priestoroch River Parku 

a následne sa hromadne presunú 

na štart. Obmedzenie by malo tr-

vať 10 minút,  inde by mali byť ma-

ximálne 80 až 90 minút.

 Pretekári si môžu svoje štartové 

číslo a čip vyzdvihnúť už od pon-

delka 12. do štvrtka 15. septem-

bra v Nike Eurovea Store a ďalšie 

dva dni v River Parku. Súčasťou 

River Park Night Runu budú via-

ceré sprievodné podujatia pre deti, 

mládež i dospelých. Každý účast-

ník dostane štartové číslo, šiltovku 

Nike, darčekové predmety od part-

nerov, po dobehu do cieľa medailu.

(sita, ki)

Nemecká škola sa 
presťahuje na Račiansku
 Na Račiansku 78, do zrekon-

štruovaných priestorov po bývalej 

Združenej strednej škole chemic-

kej, sa presťahuje Nemecká ško-

la zo staromestských Palisád. Sú-

časťou spoločnej nemecko – slo-

venskej školy pre šesťsto detí bude 

škôlka a základná so strednou ško-

lou s vyučovacím jazykom nemec-

kým. Jej zriadenie súvisí s rozši-

rujúcou sa nemeckou komunitou 

pracujúcou na území Slovenska.

(ld)

foto BSK

Rodinné 
a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie 

stromov, odvoz odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až 

do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.


